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نکته به نکته مو به مو:66

نویسنده : بیژن خلیلی 

راستی آزمایی سخنان محمد جواد ظریف )2(

شماره نخست این نوشتار در ایرانشهر
 شماره 446 منتشر شده است 

محمد جواد ظریف، حکومت اسرائیل که بر آمده 
از نهضت صیونیزم اســت را نژادپرست )آپارتاید ( 
خواند. نگارنده این سطور با مهدی خزعلی مامور با 
سابقه جمهوری اسلامی در تلویزیون کانال یک ، 
مناظره هایی در رابطه با موجودیت اسرائیل را انجام 
داد، هر بار ایشان اظهار می کردند که صهیونیسم 
از سوی سازمان ملل یک نهضت نژادپرست عنوان 
شــده ) قطعنامه 3379 مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد در سال 1975- 72 رای مثبت - 35 
رای منفی - 32 رای ممتنع( و هر بار من مجبور 
بودم که به ایشان و بینندگان یادآور شوم و مدرک 
مربوطه که قطعنامه شماره 86/46 مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد بود را در تلویزیون که در سال 

1991 به تصویب رسیده است، نشان بدهم.
ایــن قطعنامه با 111 رأی مثبت ، 25 رأی منفی 
و 13 رأی ممتنــع مورد تصویب قــرار گرفت و 
قطعنامــه 3379 را لغو کرد و آقای ظریف نیز که 
به مدت حدود 6 ســال نماینده جمهوری نکبت 
اسلامی در سازمان ملل متحد بوده به درستی این 
را می دانســته و می داند. ولی در این سخنان، او 
نیز مانند خزعلی از همان آبشــخور تغذیه کرد و 
صهیونیســم را با ریاکاری نژادپرست خطاب کرد، 
در حالی که صهیونیسم ) واژه صحیح صهیونیسم 
است( و تعریف صحیح آن این است: » صهیونیسم 
جنبشی اســت که از حق تعیین سرنوشت مردم 
یهود در ســرزمین آبا و اجــدادی یهود دفاع می 

کند.«
 

حال به القابی که آقای ماله کش اعظم به اسرائیل 
نسبت داد و ببینیم تا چه حد حقیقت دارد ؟ و آیا 
این القاب به جمهوری اسلامی بیشتر می برازد و یا 
به اسرائیل او اسرائیل را متهم کرد که این ویژگی 

ها را داراست.
الف - شوونیسم 

تعریف: 
میهَن شیفتتــگی یــا شوونیســم )به فرانســوی: 
Chauvinisme( در معنای اصلی و ابتدایی آن، یک 

نوع میهن پرستی افراطی و ستیزه جو، و یک ایمان 

کــور به برتری و شــکوه 
ملی اســت. با بسط معنا، 
شوونیسم طرفداری مفرط 
و غیرعقلانی بــه نام هر 
گروهی را که کسی عضو 
می شود،  شامل  است  آن 
این  به خصوص هر وقت 
طرفداری، همراه با کینه و 
بداندیشی نسبت به گروه 

رقیب باشد. جینگوئیسم معادل انگلیسی این واژه 
فرانسوی اســت. همچنین، در کاربرد امروزی تر، 
به اعتقادی گفته می شود که در آن یک جنسیت 
خود را برتر، با هوشــتر و مهم تر از جنسیت دیگر 

بداند.
پرسش از آقای ظریف این است:

کدامیک؛ جمهوری اسلامی شیعه شیفتگی دارد 
و یا اسرائیل یهودی شیفتگی دارد؟ در جمهوری 
اسلامی، در تهران بزرگ اجازه ساخت مسجد را به 
اهل تسنن نمی دهند. برای جمعیت یک میلیونی 
اهل ســنت در تهران فقط 9 مسجد وجود دارد، 
در حالی که در اسرائیل برای هر یک میلیون نفر 
مسلمان 200 مســجد وجود دارد. در جمهوری 
اسلامی ایران یک قاضی غیر مسلمان وجود ندارد 
در حالی که در همین چند وقت پیش یک قاضی 
عرب مســلمان در دیوان عالی اســرائیل خدمت 
می کــرد و بیش از50 قاضی عرب مســلمان در 
دادگاههای اسرائیل به خدمت مشغولند.بنابراین  
شوونیســم به جمهوری اسلامی  برازنده  است و 

نه به اسرائیل.  
 

ب-  نظامی گری ) میلیتاریسم (
تعریف:  

نظامی گری یا میلیتاریســم باور یا خواســت یک 
دولت یا ملت به این اســت که یک حکومت باید 
توانمندی نظامی خود را قوی نگه دارد و از آن برای 
گســترش منافع یا ارزش های ملی خود، استفادهٔ 
تهاجمی کند. همچنین می تواند به معنای افتخار به 
ارتش و آرمان های طبقهٔ نظامی و »نفوذ نیروهای 

مسلح در اداره یا سیاست دولت« باشد. 
برای محک زدن به این اتهام ظریف کافی است به 
بودجه نظامی جمهوری اسلامی ایران و یا اسرائیل  

نســبت به کل بودجه مملکتی هر دو  کشور نگاه 
کنیم:  

 
بودجه کل کشــور اسرائیل در سال 2023 حدود 
500 بیلیــون دلار و بودجه نظامی آن حدود 30 
بیلیون دلار بوده است یعنی 6 درصد کل بودجه 

بودجه کل کشور جمهوری اسلامی ایران در سال 
2023 ، حدود 50 بیلیون دلار بوده است و بودجه 
نظامی آن حدود 10 بیلیون دلار که 20 درصد کل 
بودجه را شامل می شود و تازه جمهوری اسلامی 
اعلام کرده است که آن را فریبا دو برابر خواهد کرد 

یعنی به 40 درصد کل بودجه شامل خواهد شد 
در عین حال باید توجه داشت که حاکمیت ملی 
ایران توســط هیچ کشــوری منجمله کشورهای 
همســایه تهدید نمی شــود و عملا لــزومی به 
صرف چنیــن بودجه عظیم نظامی نیســت  در 
حالی که حاکمیت ملی اســرائیل توسط بسیاری 
از کشــورهای عربی و اسلامی اصولا به رسمیت 
شناخته نمی شــود و دو کشور همسایه سوریه و 
لبنان و تروریست های حزب الله و حماس و جهاد 

اسلامی با اسرائیل در حالت جنگی هستند. 
 

پ: توسعه طلبی 
جمهــوری اسلامی ایــران برای توســعه طلبی 
ایدئولوژیک خود این نیروهای نیابتی را آشــکارا 
بوجــود آورده و یا به حکومت های آن کشــورها 
کمک نظامی و مالی می دهد: سوریه، یمن، عراق ، 
حزب الله در لبنان، حماس و جهاد اسلامی در غزه

در برابر اسرائیل به هیچ کشوری نه صدور اندیشه 
های ایدئولوژیک دارد و نه نیروهای نیابتی دارد و 
نه به هیچ کشوری بلاعوض کمک می کند مگر در 
امور خیریه و بشردوستانه مانند حوادث طبیعی ) 
زلزله و غیره(.در مورد توسعه طلبی سرزمینی نیز 
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با آن که اســرائیل در همه جنگ های تحمیلی از زمان تاسیس و اســتقلال 
مجدد خود پس از دو هزار سال ، پیروز شده بدون دریافت غرامت های جنگی 
از سرزمین های متصرفه خارج شده است، مانند صحرای سینا، غزه، جنوب 
لبنان و اگر سرزمینی را به خود  الحاق کرده مانند بلندی های گولان) جولای( 
بدین خاطر است که سوریه به هیچوجه حاضر به صلح با اسرائیل نبوده آست 
و اسرائیل چاره ای جز الحاق آن از لحاظ امنیتی نداشته و میماند اورشلیم که 
پایتخت جاودانه اســرائیل است ضمن آن که همه مذاهب و اقوام آزادانه می 

توانند در آن تردد و یا اقامت کنند. 
 

ت: نفرت علیه مذاهب و ملل دیگر
این که اطهر من الشمس است که مذهب شیعه اثنی جعفری مذهبی رسمی 
حکومــت جمهوری اسلامی ایران اســت و پیروان آن طبق قانون اســاسی 
جمهوری اسلامی شــهروند درجه اول محســوب و بقیه مذاهب شهروندان 
درجه 2 ) مسلمانان اهل سنت( درجه 3 ) یهودیان - مسیحیان - زرتشتیان 
( و بی درجه شهروندی شــامل بهائیان و خداناباوران را شامل می شود.  در 
حالی که در اسرائیل حقوق همه شهروندان با آن که قرار بوده طبق قطعنامه 
مجمع عمومی و شــورای امنیت سازمان ملل یک کشور متعلق به یهودیان 

باشد، یکسان است.

ث: اســرائیل بزرگ ترین تهدید برای کرامت و امنیت قوم 
یهود است: 

اســرائیل از زمانی که به استقلال مجدد خود در سال 1948 رسیده است به 
جایگاهی برای میلیونها یهودی تبدیل شده که از کشورهایی که هزاران سال 
در آن زنــدگی می کردند و مورد تبعیض و ضرب و شــتم قرار می گرفتند، 
مجبور به مهاجرت شدند و در حقیقت از زمانی که شهروند اسرائیل شدند به 
آن دست یافتند، در حالی که در برابر از زمان استقرار جمهوری اسلامی ایران، 
میلیونها ایرانی) از مذاهب مختلف و اکثریت آنها مســلمان شیعه (  به خاطر 
عدم امنیت اجتماعی و قضایی و آزادی های فردی و اجتماعی و نبود کرامت 

انسانی از ایران مهاجرت نموده اند. 
و در آخر آقای ظریف ادعا کرده که دولت اسرائیل ده فرمان موسی 

را رعایت نمی کند 
به آقای ظریف توصیه می شود که یک بار دیگر متن ده فرمان را بخواند. ده 
فرمان ، دســتورات اجتماعی است نه دولتی و یا حکومتی. حکومت اسرائیل 
افتخاری اســت برای منطقه خاورمیانه و جهان که حکومتی اســت سکولار 
یعنی با آن که ده فرمان دستور می دهد که همه یهودیان باید خدای واحد 
را بپرستند ولیکن در چارچوب حکومتی اسرائیل، خداناباوران یهودی و یا غیر 
یهودی با باورمندان یهودی و غیریهودی از نظر حقوقی یکسانند و هیچ کس 
بــه خاطر عقاید و باورهایش تحت تعقیب و آزار و تفتیش قرار نمی گیرد در 
حالی که در جمهوری اسلامی از اعدام تا زندانهای طویل المدت برای کسانی 
که از دین اسلام تبری می جویند از زمان استقرار این حکومت نکبت و انیرانی 

و ضد انسانی ، اعمال شده است. 
 آقای ظریف، بهتر اســت بروید و این دام را بر مــرغ دگر نهید که در میان  
یهودیان ایران و جهان خریدار ندارد و مشت شما برای هم میهنان مسلمانتان 

نیز باز باز است. 
 پایان
* توجه داشــته باشید که این مقاله که دو شــماره هفته نامه ایرانشــهر درج شده 
، ارجاعــات بسیاری دارد که درج همه آنها از حوصله این مقاله خارج بوده اســت، 
هر چند همه آنها در اینترنت با یک جســتجوی ساده به فارسی و یا انگلیسی قابل 

دسترس است.

از کتاب فروشی در مراکش پرسیدند:

چرا وقتی نیستی درِ دکانت را نمی بندی؟!

پاسخ کتاب فروش مراکشی :
آنها که سواد ندارند کتاب نمی دزدند!

آنها که کتاب می خوانند دزدی نمی کنند!!



  در کانون خبر:88

مالکان بخش کشاورزی خواستار بکارگیری کارگران فصلی با عنوان کارگران مهمان شدند
در صورتی که وعده های انتخاباتی دانالد ترامپ در راســتای اخراج 
مهاجران غیرقانونی اجرایی شــود، کشاورزان و مالکان کشت و کار 
در منطقــه مرکزی کالیفرنیا کــه از رأی دهندگان به وی بوده اند، 

نخستین گروهی می باشند که با زیان روبرو خواهند شد.  
 

بنابرآخرین برآوردی که از ســوی دانشگاه UC Merced انجام شده 
است، حدود 162 هزار کارگر در کشت زارها کار می کنند که بیش 
از نیمی از آنها بدون مدارک لازم برای اقامت هســتند. از این روی، 
مالکان بخش کشــاورزی در کالیفرنیا از دولت انتقالی درخواســت 
 2A-H کــرده اند که برای تأمین کارگر کشــاورزی از برنامه ویزای
اســتفاده شــود و اجازه دهد در صورت کمبود نیروی کار داخلی، 

کارگران فصلی را به عنوان کارگران مهمان موقت بکار گیرند.  
 

گفتنی است که ســخنگوی تیم انتقال دولت ترامپ، تاکنون پاسخ 
مشخصی برای این درخواست ارائه نداده است.

از مصرف فرآورده های شیر Raw Farm خودداری نمایید
اداره بهداشت و درمان کالیفرنیا اعلام کرد، ویروس آنفلوآنزای 
مرغی در نمونه گیری از شیرهای تولید شــده شــرکت رافارم 
)Raw Farm LLC( مشــاهده شــده اســت که باید به مصرف 
کنندگان هشــدار داده می شــد تا از فرآورده های شیر که در 
انــدازه های یک چهار و نیم گالنی تولید و در 9 نوامبر با تاریخ 

انقضای 27 نوامبر توزیع شده است، خودداری نمایند. 
 

مرکز این فراورده های شیری که شــماره 20241109 بر آنها 
درج گردیده و در شــرکت رافارم Raw Farm تولید شده است، 

در کانتی فرزنو قرار دارد. 
اداره پیشگیری و کنترل بیماری ها )CDC( نیز در روز دوشنبه 
25 نوامبر، ابتلای یک کودک به آنفلوآنزای مرغی در کالیفرنیا 

را تأیید کرد. 
اداره بهداشــت عمومی کالیفرنیا اشاره کرده است که نوشیدن 
شیرهای پاستوریزه هیچگونه خطری را به دنبال نخواهد داشت. 
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امیر سلیمانی را سالهاست که می شناسم از کانال 18 و کانال فاکس و البته 
از طریق پرویز قریب افشار . امیر سلیمانی یار و یاور برنامه سازان بوده است 
و باید قدردانی در خور او توسط برنامه سازان  و جامعه ایرانی که از خدمات 
او بهــره برده اند انجام پذیرد ولی تــا آن روز امیدوارم که امیر این وجیزه را 
به نمایندگی بپذیرد. چون دو سه هفته ای بیش به شب یلدا نمانده است، 
باید به پرویز خان قریب افشــار نیز سلامی بکنم که شب یلداهای بسیاری 
را در کنار او و برنامه های تلویزیونی اش که به همراه همســر نازنین اش » 
خانم زویا« اجرا می کرد و شــادی ناب  ایرانی را به ارمغان می آورد به روز 
روشن می رســاندیم. با قریب افشار در این سالیان  دراز به سوک همراهان 
از جمله ایرج  گرگین و صدرالدین الهی و … دیگران  نشســتیم و هم چنین 
اشــک شوق را در آغوش یکدیگر در مسابقات تیم ملی فوتبال ایران تجربه 
کردیم. پرویز خان که اینک سنین بازنشستگی خود خواسته را می گذراند 

 .) principal ( هم چنان جوانمرد است و مرد اصول
عمر هر دو  دراز باد که در فردای آزادی ایران به خاک وطن بوسه زنیم.

    
این متن را امیرخان سلیمانی سحرگاه  پس از روز شکرگزاری برایم فرستاد. 
به او تلفن کردم و در خواســت عکس مشترکی از او و پرویزخان کردم و او 

آن را فرستاد و متن بالا را نیز نوشتم که در تاریخ یادگار بماند.
بیژن خلیلی

امروز جمعه و روز بعد از روز شکرگزاری آمریکایی ها است

ایــده اصلی برای این روز این اســت که … واقف باشیم بر فلســفه 
شکرگزاری و متشکر باشیم از نعماتی که بر ما نازل شده.

ولی قدم اول٫ تشــخیص آن نعمات اســت … و بعد … داشتن طرز 
فکری که فراموش نکنیم٫ و بطور روزانه شکرگزار باشیم.

 من دقیقا چهار روز پیش٫ به قول امَریکنها out of the blue, تلفنی از 
آقای قریب افشار دریافت کردم.

و ایشان گفتند دلیل تلفن این بود که چندی پیش یکی از کانال های 
معروف اروپا با ایشان مصاحبه کردند و فیلمبردار آنها خیلی بد تصویر 
رو گرفته بودند.  ایشــان به یاد از آن سالهایی که من کارگردان برنامه 
های ایشان بودم از من تشکر کردند. من اصلًا انتظار یک همچین تلفنی 
را نداشــتم و آن روز … بصورت خیلی مطبوعی … احساس کردم در 

بهشت هستم.

امیر سلیمانی 2024/11/29

امروز جمعه و روز بعد از روز شکرگزاری آمریکایی ها است

مقاله :



1010

چند سالی است واژۀ »فرهنگ یادبود« یا »فرهنگ یادواره« 
)به انگلیسی: Culture of Remembrance( در جوامع متعددی بویژه 
جوامع غربی مطرح می شود و مراسم یادبود که در وقایع تاریخی این جوامع 
ریشــه دارد برگزار می گــردد. این پدیدۀ فرهنگی-اجتماعی بیشــتر برای 
جلوگیری از فراموش شدن هولوکاست و قربانیان آن و ساختن یادمان های 

هولوکاست پا گرفت..
»مراســم بزرگداشــت یــا گرامیداشــت)به انگلیــسی: 
commemoration(« با فرهنگ یادبود تفاوت دارد و »مراسم بزرگداشت« 
را می باید زیرمجموعه ای از »فرهنگ یادبود« شمرد که در آن افراد برجسته 
یا گروه هایی از اعضای یک جامعه به دلیل دســتاوردها و خدمات شایان به 
کشور و جامعه مورد تجلیل و بزرگداشت قرار می گیرند. همچنین بزرگداشت 
و ادای احتــرام صمیمانه به افراد یا گروه هایی از یک جامعه به دلیل ظلم و 
تحمل بی عدالتی و مشقتهای فراوان و سنگین که از سوی نسلهای گذشته به 
آنان تحمیل شده و سرنوشت آن کشور را تحت تاثیر قرار داده است به دستۀ 

»مراسم بزرگداشت« تعلق دارد. 
فرهنگ یادبود در واقع کنش و واکنش یک جامعه با گذشته و بخشی 
از تاریخ آن جامعه اســت که تلاش دارد بخشی از گذشــتۀ خود را که برای 
هویت ملی و تکامل فرهنگی اهمیت دارد از دچار شدن به فراموشی برهاند و 
آن را در ذهن جامعه بیدار نگاه دارد. فراموشی و طفره رفتن از مطالعۀ تاریخ 
به فراموشی تاریخ و رفته رفته تکرار بسیاری از اشتباهات گذشته و اشتباهات 
نسلهای پیشین می انجامد زیرا حافظۀ تاریخی را با اختلال و ضعف روبرو می 
کند. فرهنگ یادبود دقیقاً تلاش دارد از این امر جلوگیری نماید و با گذشته 
در ارتباط بماند. هدف »فرهنگ یادبود« تکرار داســتانهای تکراری و افسانه 
های تاریخی نیست بلکه هدف این پدیدۀ فرهنگی»ارتباط داشتن با گذشته 
و ادراک و نتیجه گیری شــخصی و جمعی« از وقایع عینی و واقعی تاریخی 
از دیدگاه امروزی و در زمان حال است؛ نکتۀ شگفت انگیز»فرهنگ یادبود« 
در این امر خلاصه می شــود که ادراک جمعی بر شکل گیری ادراک عینی 
و فردی تاثیرگذار اســت. در صورت علاقۀ عمیق و شــرکت عموم جامعه در 
پدیدۀ» فرهنگ یادبود« می توان این فرهنگ را به عنوان آثار تمدنت فرهنگی یا 
بخشی اصلی از پیکره و هویت فرهنگی در نظر گرفت.]1[ از سوی دیگر تنشها 
و درگیریهای اجتماعی، نوع و کیفیت روابط اجتماعی و همچنین مشکلات و 
نارسایی های اجتماعی نیز بر کیفیت و کمیت فرهنگ یادبود تاثیر مستقیم 

دارند.
ابراز تمایل و اهمیت دادن به فرهنگ یادبود در تعداد زیادی از اقدامات 
ابتکاری و پیشــگامانۀ افراد، گروه ها، موسســات و ســاختارهای مدنی در 
روشهایی که به این منظور بکار می برند)همانند برگزاری همایش ها، جمع 
آوری اطلاعات، عکس و تصویر و اســناد، بایگانی اطلاعات و اســناد، اهمیت 
علمی بایگانی ها و در نهایت معرفی و عنوان کردن این فعالیتها در رسانه ها 
و مطبوعات و جامعۀ آکادمیک( جلوه گر است. شکلهای دیگر پدیدۀ فرهنگ 
یادبود ساختن بناهای تاریخی)یادمان ها( و یا تعیین روزهای ملی برای وقایع 

ویژه در گاهشمار ملی است. 

در حــالی که پرداختن به چنین وقایع تاریخی از ســوی مورخین و جامعۀ 
دانشگاهی و مناظرات و کش مکش بین متخصصین بستر گفتمان در مورد 
وقایع تاریخی را تقویت می کند، بروز بحثهای پراحساس و شدید در جامعه 
از جنبــه های مختلف به دامنه و کیفیت این پدیده می افزاید. این وضعیت 
در قدمهای بعدی می تواند به موضوع هویت ملی و هویت فرهنگی برســد و 
بنا بر مســایل سیاسی به ابزار برانگیختن توده ها بیانجامد. بدینسان پدیدۀ 
فرهنگ یادبود یک سازه از حافظۀ جمعی می شود که در فرم دادن به هویت 
ملی تاثیر دارد تا جایی که می تواند ســبب شود برخی تابوها)یعنی افکار و 
رفتارهای ممنوعه یا ناپسند( در نرمهای فرهنگی و اجتماعی پدید آیند زیرا 
برخی رســوم و افکار و دیدگاه هایی که در بوجود آمدن برخی وقایع تاریخیت 
ناگوار نقش داشــته اند مورد بازنگری و انتقاد قرار می گیرند و ارزیابی مجدد 
می شــوند. این فرایند اجتماعی-فرهنگی که در قالب »فرهنگ یادبود« به 
جریان می افتد ضرورت ایجاد تغییر بر پایۀ ارتباط داشتن با گذشته و عبرت 
گرفتن از تجربیات و درســهای تاریخ را مورد تاکیــد قرار می دهد و فرایند 
لزوم تغییرات بنیادین را به جریان می اندازد. باید توجه داشــت که »هویت 
ملی« یک پدیدۀ جمعی و بخشی از روند پویایی فرهنگی یک ملت است که 
به فرد امکان می دهد خود را تعریف کند و خود را در یک بافت بزرگتر و پر 
معناتر جای دهد و به این ترتیب تعریف فردیت را در مفهوم جمعی بگنجاند 
و همزمان فردیت خود را نیز تکامل بخشد. سلامت فرهنگیت فردی و جمعی 
هــر دو به درک و دریافتی یکپارچه و همبســته از زمان در تونل تاریخ ربط 
دارند که در این چارچوب »گذشــته، حال و آینده« در کنار هم قرار دارند و 
همچنین به یکدیگر متصل و مرتبط هستند. این ویژگی می تواند به تکامل 
جمعی کمک کند و یک پلۀ مهم از پلکان پبشرفت فرهنگی و تمدنی را فراهم 

)Culture of Remembrance( فرهنگ یادبود
مایکل مبشری- آلمان
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نماید. بنابراین »فرهنگ یادبود« باید ارتباط داشــتن با گذشته را به روشی 
شایسته و به دور از تعصب و احساسات افراطی و فرومایه ممکن سازد و آینه 
ای اســت که نمایان می دارد مردمان یک سرزمین امروز چه کسانی هستند 
و در زمان حال چه هدف و آرمانهایی دارند یا می خواهند داشته باشند؛ این 
امر معمولًا به همبستگی، احساسات مثبت و پیشروگرا و حس اعتماد کمک 
می کند.]2[ البته باید تاکید شــود وجود اشتباهات فاجعه بار و شکستهای 
فــوق العاده و زخم روحی)Trauma( در پیشینۀ تاریخی کشــورها و ملتها 
سبب گسستگی انسجام و یکپارچگی بین دو فاکتور »زمان و هویت جمعی« 
تدکینز)Jenny Edkins( نویسنده و پژوهشگر علوم سیاسی  نی ا می شود. جت
اظهار می دارد:"حافظۀ تاریخی، حس گــذرایی از زمان را بوجود می آورد و 
تقویت می کند که نقش مســتقیمی در تولید و بازتولید شکل حکومتهای 
سیــاسی دارد که دنیای معاصر و مدرن را می ســازند."]3[ سیاسی شــدن 
فرهنگ یادبود -بویژه پس از تغییر رژیمها- هنگامی به چشــم می خورد که 
افکار و روش درک و دریافت از تاریخ و گسترۀ ارزشهای فرهنگی و اجتماعیت 
به جای مانده از گذشــته مورد بازبینی مجدد قرار گیرند و ســبب تغییرات 
پیشروگرا شوند. برای نمونه فلاکت فکری، وسواسهای روان پریشانه و خوی 
حسادت و عقدۀ خودبزرگ بینی مردم آلمان در دهه های 20 و 30 در قرن 
بیستم سبب شــد آنها به حزب نازی رای دهند و از ایدئولوژی نازی پیروی 
کنند که این فرایند نه تنها سبب ویرانی فرهنگی در آلمان شد بلکه به فاجعۀ 
هولوکاســت انجامید و برای دیگر ملتها نیز عواقب وخیم داشــت. امروزه در 
چارچوب فرهنگ یادبود هم تجربــۀ آلمان از آن دوره مورد بررسی قرار می 
گیرد و کلیشــه های پسَت فرهنگی و باورهای ابلهانۀ مرسوم در آن دوره در 
بســتر فرهنگ یادبود زشت و ناپسند شمرده و معرفی می شوند)تابو( و هم 
موضوع نسل کشی)Genocide( که در این فرایند اتفاق افتاده بود در جامعه 
مطرح شده و سبب می شود نسل کشی حاصل از این واقعه به نسل کشی ها 
در سایر موارد تاریخی و یا معاصر نیز ربط پیدا کنند و بدینسان حقوق اقلیتها 
مورد بازنگری و بحث قرار گیرد. بدینسان نسل کشی مربوط به هولوکاست، 
اردوگاه های مرگ و کامیونها و اتاقهای گاز آلمانیها در زمان نازیها پدیدۀ نفرت 
انگیز نسل کشی در سایر موارد را به حافظۀ جمعی می آورد و نیاز به یافتن 
راهکارهای منطقی و واقعگرایانه برای ممانعت از تکرار آن را در مقیاس جهانی 
 Herero &(بزرگتری مطرح می کند همانند نســل کشی اقوام هررو و ناما
Nama Genocide( در کشور نامیبیا بدست استعمارگران آلمانی 1904-
1908، نسل کشی ارمنی ها توسط ترکهای عثمانی)1914-1918(، سه دوره 
نســل کشی قوم توتسی)Tutsi( توسط قوم هوتو)Hutu( در جنگ داخلی 
روآندا بویژه در ســال 1994، نسل کشی ارتش ژاپن در شرق آسیا در زمان 

دومین جنگ ژاپن و چین)1945-1937(...! 
در صورتی که فرهنگ یادبود در چارچوب علمی و حقوقی صادقانه 
و همراهی و تمایل جامعه به ایجاد تغییرات فکری-رفتاری و دست یافتن به 
تکامل جمعی به پیش رود، وقایع تاریخی و درسهایی که تاریخ به همراه دارند 
در قالــب پدیدۀ »فرهنگ یادبود« به انســجام و اصلاحات فکری و فرهنگی 
شایانی می انجامد که به سود همگان است. ولی هنگامی که فرهنگ یادبود 
از ریل خارج شــود و به یک ابزار سیاسی برای بسیج توده ها و زد و بندهای 
انتخاباتی و فرقه ای بدل گردد به یک سم مضاعف برای جامعه تغییر چهره 
داده و اهمیت درک وقایع تلخ گذشــته کمرنگ می شــود و جای خود را به 
بی اعتنایی به وقایع و رویدادهای تاریخی و معاصر می دهد. بنابراین محافل 
آکادمیک و فرهنگی هشــدارها و برخی انتقادها را در مورد پدیدۀ»فرهنگ 
یادبود« شناسایی و معرفی کرده اند که با توجه به تجربیات عَمَلی و پژوهشهای 

بلند مدت، شایســتۀ توجه بوده و آموزنده اند: نخست خدشه دار شدن و از 
بین رفتن اصالت یادمان ها توســط آمیزش با مقدسات مذهبی و موهومات 
متافیزیکی اســت)مورد تجربی: اردوگاه قتل داخائو)Dachau( با ســاختن 
بناهای مذهبی مسیحی که اصل »بخشــودن و گذشــت از تقصیر دیگران« 
در این مذهب را تاکید می ورزد اصالت حقیقی ارتباط با گذشته)یعنی تاریخ 
حقیــقی مربوط به این مکان( را از بین برده و به مکان پرستشــگاه مذهبی 
مسیحی تبدیل کرده اســت(. دوم تبدیل ســازی یادمان ها و یادواره ها به 
موزهای تفریحی بجای مکانی برای تفکر، آموزش تاریخ و ارتباط برقرار کردن 
با گذشته است)مورد تجربی: روت کلوگتر)Ruth Klueger( نویسنده و نجات 
یافتۀ هولوکاست اظهار می دارد:"اردوگاه مرگ داخائو و سایر قتلگاه های نازیها 
امروزه همانند موزه های مدرن بقدری تمیز و زیباســازی شده اند که بجای 
نمایان کردن فضای وحشت، شکنجه های دهشتناک و مرگ و کشتار حاکم 
در آن دوره بازدیدکنندگان را بیشتر به یاد پیک نیک و سفری آرامش بخش 
برای گذران تعــطیلات می اندازند و ویژگی فرهنگ یادبود و امکان آموزش 
تاریخ را از این یادمان ها و یادواره ها گرفته اند."]4[ ســوم تحریف معنایی و 
گفتاری یادواره ها است به این ترتیب که آداب و رسوم عجیب و غریبی بوجود 
می آید که تلاش دارد با جمله بندی های کلیشه ای یک چارچوب استاندارد، 
فرمایشی و گزینشی بســازد و جامعه را تنها به یک تصویر ثابت از گذشــته 
انتقال دهد بدون اینکه واقعیات یک رویداد تاریخی و پیرامون آن رویداد مورد 
بررسی و توجه قرار گیرند. بدینســان تاریخ از متن و مفهوم اصلی و تدریجاً 
از بستر اجتماعی، فرهنگی و سیاسی جدا شده و یک خیال واهی از آموزش 
تاریخ را تلقین می کند بدون اینکه درک و دریافت درستی از تاریخ  به افکار 
جمعی ارایه شود. بدینسان یک پیام اشتباه به جامعه تلقین می شود:"گذشته 
ها گذشته و ماجرا ختم شده است و دیگر اتفاق نخواهد افتاد.")مورد تجربی: 
چارچوب اشتباه سیاسی در برگزاری مراسم یادبود در بناهای هولوکاست در 
آلمان و ســایر اروپا سبب شده این موضوع که بخشی جدایی ناپذیر از تاریخ 
شرم آور آلمان و همچنین بشریت است به مراسمی خسته کننده و اجباری 
تبدیل شود که کثافتکاریهای مردم آلمان و سایرهمدستان نازیها را زیر قالی 
جارو و گناه هولوکاســت را با رفع تکلیف از سر خود باز کند؛ قدرت گرفتن 
احزاب راســت افراطی و نئونازی در آلمان و اروپا همانند حزب فاشیســتی 
آ.اف.د)AfD(، حزب اجتماع مــلی)Rassemblement National( در 
فرانسه... تا حدی منوط به این رویۀ اشتباه است(.]5[ چهارم استفادۀ ابزاری 
از یــادواره ها و یادمان ها و سوءاســتفاده از فرهنگ یادبود با هدف تحریف 
تاریخ و سفســطه های سیاسی و تبلیغات ایدئولوژیک جامعه را به قهقرا می 
کشــاند)مورد تجربی: عملیات دفاعی اسراییل در برابر حملات تروریستی یا 
برای پیشــگیری از وقوع چنین حملاتی از سوی بسیاری محافل اجتماعی و 
سیاسی آگاهانه و در مواردی ناآگاهانه به توحش و نسل کشی نازیها ربط داده 
می شود و اسراییل و یهودیان را با نازیها در یک ردیف قرار می دهد در حالی 

که این امر کاملًا اشتباه و تحریف پایه ای و کامل حقایق است(.    
فرهنگ یادبود می تواند بخشی از تاریخ درخشان و غرورآفرین یک 
کشور و ملت را در بر بگیرد مانند»جشن هنر در شیراز و تخت جمشید« 
که در دورۀ پهلوی دوم که چند بار برگزار شــد. ولی پس از مصیبت انقلاب 
آخوندیسم در ایران و گذشت 45 سال جنایت، تبعیض، ستم و کشتار اسلامی 
در ایران که بخشی از پروندۀ توحش 1400 سالۀ اسلام در ایران است، من باور 
دارم جامعۀ ایران به درک اهمیت»فرهنگ یادبود« نیاز دارد. برای پرورش یک 
حافظــۀ تاریخی قوی باید یک فصل جدید به فرهنگ یادبود ملی ایران وارد 
شود و با ساختن بناهای یادبود)یادمان ها(، این دوره از تاریخ ایران به عنوان 
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نقطۀ عطفی در حافظۀ تاریخیت بیدار نگه داشته شود. ساختن وحشتکده هایی 
که یک تونل وحشت تمام عیار باشند و با به تصویر کشیدن حملۀ اسلام به 
ایران در 1400 ســال پیش آغاز شده و در خانۀ آخر دورۀ جنایت و مصیبت 
مکتب آخوندیسم از سال 2537)گاهشمار شاهنشاهی ایران برابر با 1357( 
تا پایان دورۀ توحش فاشیسم مذهبی جمهوری اسلامی را در برابر چشمهای 
بازدیدکنندگان بویژه دانش آموزان و دانشــجویان قرار دهند بایســته است. 
پیشــنهاد می کنم پیرامون این وحشتکده ها تســهیلات تفریحی و بساط 
دایــره و دُمبک یا تاب و تخت، کباب و شــراب یا منقل و قلیان مهیا نگردد 
تا بازدیدکنندگان وحشــت حاکم در این دوران تلخ را با پوست و استخوان 
حس کنند و به قصد تقویت حافظۀ تاریخی به تفکر و یادگرفتن از اشتباهات 
گذشــته و گذشتگان بپردازند و فرصت پرسش و پاسخ و بحث و گفتگوهای 

شایسته و بایسته داشته باشند.
فرهنگ یادبود در صورت استفاده از تجربیات علمی و عملی موجود 
در ســایر کشــورها و جوامع)که در بالا به اختصار ذکر شده است( می 
تواند یک کلاس درس اجتماعی-فرهنگی و یک راهکار مناسب برای تکامل 
فرهنگی و پرورش»حافظۀ تاریخی« فراهم کند. در حال حاضر جامعۀ ایرانی 
بویژه بیشــتر افراد موســوم به نســل انقلاب 57 همچنان درگیر چرندیاتی 
مانند»کودتای لعنتی 28 مرداد« و »زیرشلواری حسین ابن علی و مزخرفات 
آیت الله مارکس« هســتند که بیشــتر جنبۀ لجبازی های ابلهانه و تصفیه 
حسابهای شخصی برای توجیه کردن افکار و رفتارهای اشتباه آن دوره را دارد. 
تردید دارم اکثریت جامعۀ کنونی ایران به این ســطح از رشد فکری رسیده 
باشد که بتواند معنای جملات مرا درک کند و اهمیت حافظۀ تاریخی را بداند، 
ولی امیدوارم نسلهای آیندۀ ایران با درایت و اندیشه های نو راهکار متفاوتی 
پیشــه کنند و از افتادن در باتلاق فقر فرهنــگی و فقدان»حافظۀ تاریخی« 

دوری کنند.
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میراث مفتی امین الحسینی و نقش برجسته او در کشاکش کنونی خاورمیانه )1(

نویسنده: ماتیاس کونت سل
برگردان به پارسی: نسرین پور بهرامی

از  یـکی  بی تردیـد  الحسیـنی  امیـن 
اسـت  بیسـتم  قـرن  کلیـدی  چهره هـای 
او بـرای شـانزده سـال رهبـر مذهـبی مسـلمانان 
پالستین)فلسـتین( بـود، سی سـال رهبـر سیاسی 
آنهـا و بـرای دوره ای مهم تریـن نماینـده ی جهان 

عـرب بـه شـمار می رفـت
و  سـخنرانی  در  الحسیـنی  توانـایی   تنهـا  نـه 
کشـش توده هـا، بلکـه بی رحـمی اش در برخـورد 
بـا همـاوردان )رقبـای( سیـاسی اش و همچنیـن 
افسـانه  یـک  وی    از  او،  ایدئولوژیـک  اسـتواری 
سـاخت: الحسیـنی در سراسـر زنـدگی خـود یک 

یهـودی سـتیز تنـدرو بـاقی مانـد
در آلمـان نیـز، جایی کـه الحسیـنی از نوامبر 1941 تـا آوریل 1945 
زنـدگی کـرد، بـه همیـن دلیـل از محبوبیـت زیـادی برخـوردار بـود.
کمتـر آلمـانی هشـتاد سـاله ای پیـدا میشـود کـه »مفتی بـزرگ« را 
نشناسـد: او به عنـوان نمونـهٔ زنـده ای از پیونـد آلمانی-عـربی در نبـرد 
یهـودی سـتیزی، از سـوی رژیـم نـازی، در زندگی نامه هـا، فیلم هـا، 
نوشـته ها و گردآورد هـای نگاریـن )مجموعه های تصویـری( ارج نهاده 
شـد. از ایـن روسـت کـه عکـس وی در گفت وگـو بـا هیتلـر بسیـار 
پـرآوازه اسـت. بـا همـه ی اینهـا، چهـار سـال زنـدگی او در برلیـن، 
به سـختی چیـزی بیـش از یـک دوره ی گـذرا در زنـدگی ایـن مـرد 
بـه شـمار می آیـد. هیتلـر در سـال 1945 از پهنـه ی گیـتی ناپدیـد 
شـد، ولی الحسیـنی تـا سـال 1974 بـه زنـدگی ادامـه داد.البتـه نـه 
کنـش هـای او در برلیـن، بلکـه سیاسـت هـای او در شـام، ردپـای 
مانـدگارت خـود را بـر درگیری هـای خاورمیانـه تـا بـه امـروز گذاشـته 

اسـت. چـه سـخن از اسلام گـرایی باشـد، چه از خشـونت آشـکار برابر 
پالسـتینی های)فلسـتینی های( دگراندیـش، و چه از یهودی سـتیزی 
بـا ریشـه های اسلامی؛ در هـر یـک از ایـن مـوارد با به جـا مانده های 

)میـراث( مفـتی روبه رو هسـتیم
بیاییـد با گسـتره ی ایدئولوژیـکی نویی که مفتی در بـازه ی دهه ی 30 
بـه آن راه یافـت، آغـاز کنیم.در ایـن دوران، امین الحسینی نخسـتین 
کـسی بـود کـه یهودی سـتیزی بـا ریشـه های مسیـحی را بـه گونه ای 
شـکل داد که برای توده ی مسـلمانان قابل درک و قابل پذیرش شـد

یهودی ستیزی اسلامی
»وهـم  در  ویـژه  بـه  کـه  مسیـحی،  ریشـه های  بـا  یهودی سـتیزی 
دسیسـه جهـانی یهودیـان« خـود را نشـان می دهـد، بـرای دیـدگاه 
نخسـتین اسلام دربـاره ی یهودیـان، بیگانـه بـود. تنهـا در افسـانه ی 
مسیـحی اسـت کـه یهودیـان به ماننـد یک نیـروی مرگبـار و توانمند 

برای تائید گفته ها و نوشته های »کونت سل « پژوهشگر آلمانی در امر یهود ستیزی ، خاطره زیر را ضروری دیدم که این جا بنویسم.
دانشجو بودم که پدربزرگم پس از درگذشت مادر بزرگم به شیراز آمد و ده روزی با هم بودیم و او بسیار داستان ها و رویدادهای خانوادگی و اجتماعی بویژه در کردستان 
را برایم تعریف کرد. او گفت که امین الحسینی مفتی اعظم فلسطین در گذر از ایران برای رسیدن به آلمان پیش از حمله متفقین به ایران به سقز آمده بود ) اجداد 
من سقزی بوده اند و در سال های پیش از جنگ اول جهانی به سنندج کوچ می کنند ( و آنجا فتوای قتل یهودیان را صادر می کند که اگر نیروهای متفقین به ایران 
حمله نمی کردند یهودی کشی حتی در کردستان نیز به وقوع می پیوست که همیشه جایی بوده است که یهودیان دیگر جاهای ایران برای نجات جانشان از دست 
شیعیان مسلمان  به آنجا پناه می بردند)کتاب  انوسی - صفحه  175برگردان دکتر امیرعلی فلاحیان- انتشارات شرکت کتاب 2021 میلادی  ( سالها بعد برای تایید 
گفته پدر بزرگم به هر دری میزدم و پرس و جو می کردم که در دست نوشته های خاطرات خانم نیکبخت ) مادر شادروان فریار نیکبخت کنشگر سیاسی (،  فرازی 

هست که  می گوید » امین الحسینی در پیش از هجوم نیروهای متفقین به ایران در همدان بوده است(.
نوشته زیر برگردان از زبان آلمانی به پارسی است که خانم نسرین پور بهرامی آن را ویژه ایرانشهر از زبان آلمانی به زبان پارسی برگردانده است   

از او سپاسگزاری می کنم و به همراه او و با اجازه » کونت سل« این نوشته ی بسیار گران سنگ را در سه هفته پیش رو به هم میهنان پیشکش می کنم تا گوشه هایی 
از تاریخ یهود ستیزی در بین مسلمانان آشکار شود تا هر نوع ستیزی با ابنای بشر در هر جای جهان بویژه ایران رخت بربندد.

بیژن خلیلی
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پدیـدار می شـوند، زیـرا آنهـا بـه آماجشـان، کـه کشـتن  تنها پسـر 
خـدا بود،رسیـده اند. این گونـه بود که در دوران بیمـاری مرگامرگ 
)طاعـون(، گنـاه را به گردن یهودیـان انداختند، چرا کـه تنها آنانند 
کـه توانـا بـه وارد کردن مـرگ و نابودی بر بشـریت هسـتند. وهم و 
خیـالت »فرمانروایـان جهـان خواندنت یهودیان«، که بـر پایه آن، همه 
بدبختی هـای ایـن زمیـن بـر دوش آنهاسـت، به ویژه بدسـت نازی ها 
ایـن  بـا اندیشـه های نـژادی در هـم آمیختـه شـد. سـپس در پیامدت
وهـم و خیـال آنهـا، تنها یـک راه به رسـتگاری جهـان می انجامید: 

یهودیان سیسـتماتیک  نابودی 
در اسلام امـا، ایـن یهودیـان نبودنـد کـه پیامبـر را کشـتند، بلکـه 
پیامبـر بـود کـه یهودیـان را کشـت: در سـال های 623 تـا 627، 
محمـد دسـتور داد تـا تمـامی قبیله های یهـودیت مدینه بـه بردگی 
گرفته شـوند، از شـهر بیرون انداخته شـوند یا کشـته شـوند. از این 
رو ویژگی های مشـخص یهودی سـتیزیت مسیحی در سـرزمین های 
مسـلمان نشین پدیـدار نشـد: »نـه تـرس از دسیسـه و فرمانـروایی 
یهودیـان وجود داشـت و نه سـرزنشی بابـت پلیدیت اهریمـنی آنان. 
زهرآلـوده کـردن چـاه هـا و یـا پخـش بیمـاری مرگامرگ)طاعون( 
هـم بـه گـردن آنهـا انداختـه نـمی شـد.« آنچه به جـای اینهـا بود، 
خـوار و کوچـک شـمردن آنهـا و یـا برتابیـدنت بودنشـان، بـا نگاهی 
از بـالا بـه پاییـن بـود.     بیزاری)نفـرت( از یهودیـان کـه در قـرآن 
و سـنت دامـن زده شـده بـود، بـا آمـاج کوچـک نگه داشـتن آنهـا 
بـه  سـانت جزیـه دهنـدگان )ذمی هـا(  و یـا وا داشنشـان بـه دسـت 
کشیـدن از آییـن شـان دنبال می شـد: دشـمنی با یهودیـان با خوار 
و کوچـک شـمردن آنـان همـراه بـود.  و چنیـن بود که ایـن نگرش  
فرهنگی، سـبب شـد تا نگرش و بـاور بسیاری از مسیحیـان، در این 
بـاره کـه یهودیـان می تواننـد خطـری همیشـگی برای مسـلمانان و 

جهـان باشـند، نمـایی پـوچ به خـود بگیرد
یهودی سـتیزی بـر گرفته از نگـرش اروپایی، برای نخسـتین 
ایـن  شـد.  نمایـان   پالستین)فلسـتین(   در  سـال 1921  در  بـار 
یهودی سـتیزی در بیانیـه ی کنگـره عربهـای پالستینی)فلسـتینی( 
کـه در آن زمـان بـه وسیلـه مـوسی قاسـم پاشـا الحسیـنی، یـکی 
از خویشـاوندان مفـتیت  آتیت اورشـلیم، هدایـت می شـد، آشـکارا 
نمـود پیـدا کـرد. ایـن بیانیـه ی رسـمی  فلسـتینیان، کـه تـا آن 
زمـان از سـوی پژوهش هـا نادیـده گرفتـه شـده بـود، در تاریـخ 14 
مـارس 1921 در زمـان دیدار وینسـتون چرچیل، وزیر مسـتعمرات 
بریتـانی، از اورشـلیم، بـه او ارائـه شـد. در ایـن نوشـته آمده اسـت: 
بسیـاری  در  ویـرانی  پشـتیبانان  پرکارتریـن  در شـمار  »یهودیـان 
از کشـورها بوده انـد، بـه ویـژه در آنجاهـایی کـه بـا بهره گیـری از 
جایگاه هـای پرنفوذشـان، تـوان آسیب رسـاندن داشـته اند. به خـوبی 
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آشـکار اسـت کـه فروپـاشی روسیـه بـه کلی یـا تـا انـدازه ی بسیـاری 
به دسـت یهودیـان پدیـد آمـده اسـت. تـا انـدازه ی بسیـاری، یهودیان 
بایـد پاسـخگوی شکسـت آلمـان و اتریـش نیـز باشـند. )...( یهـودی، 
در هـر جـای جهـان، همـان یهـودی اسـت. آنها ثـروت یک کشـور را 
در دسـتان خـود انباشـت می کننـد. )...( هـرگاه کـه منافـع شـخصی  
شـان ایجـاب کنـد، از جنگ هـا پشـتیبانی می کننـد و بدین سـان از 
ارتش هـای کشـورها بـرای انجـام آنچـه کـه می خواهند، اسـتفاده می 

» . کنند
بدین گونـه چرچیـل نه بـا گلایه هـایی علیه شـهرک  نشینان 
صهیونیسـت، بلکـه بـا یک بیانیـهٔ یهودی سـتیزانه روبرو شـد، که بر 
»پروتکل هـای بـزرگان صهیـون« اسـتوار بـود – بیانیـه ای کـه در آن 
زمـان حتـا ایدئولـوگ نـازی، آلفـرد روزنبـرگ، نمی توانسـت بهتر آن 
را نـگارش کنـد. در حقیقـت رهنمون هـایی وجود دارد که نشـان می 
دهـد مـوسی کاظـم الحسیـنی در سـال 1918 رونوشـتی از »پروتکل 
هـا« را از یـک افسـر بریتانیـایی دریافـت کـرده بـود. روشـن اسـت 
کـه ایـن گونـه از یهـودی سـتیزی بـرای کمابیـش همـهٔ مسـلمانان، 
سراسـر گنـگ و دریافـت نشـدنی)نامفهوم( بـود. همایـش عرب هـای 
پالستینی)فلسـتینی( تنهـا توانسـت ایـن سـند را بـه یک اروپـایی ارا 
ئـه دهـد، ولی بـرای قانـع کـردن انبـوه عرب هـای بی سـواد بـه وجود 
»توطئـهٔ جهـانی یهود«، نیـاز به نگاشـته ای دیگر بود و تنها رسـانه ای 
کـه در آن زمـان می شـد بوسیلـه آن بـه مسـلمانان دسـترسی یافت، 
مذهـب بـود. و مفـتی به درسـتی بـه آیین هـا و سـنت های مذهـبی 
تکیـه کـرد و از آن هـا بهـره گرفـت.  هنـگامی ایـن دسـتاورد نوآورانه 
امیـن الحسیـنی نمایـان می شـود، کـه یادداشـتی را کـه بـه چرچیل 
ارائـه شـده بـود بـا سـندی که 16 سـال پـس از آن نوشـته شـد، هم 
سـنجی کنیـم. این سـند »اسلام - یهودیـت. فراخوان مفـتی اعظم به 
جهـان اسلام در سـال 1937 » نـام دارد. در فراخـوان  31 رویـه ای، 
آمـده اسـت: » کشـمکش بیـن یهودیـان و اسلام زمانی آغاز شـد، که 
محمـد از مکـه به مدینه فرار کـرد. ... در آن زمـان روش های یهودیان 
هماننـد امـروز بـود... جنـگ افزار آنـان همواره بـد نام کـردن و دروغ 
بسـتن بود...آنهـا گفتنـد محمـد نیرنـگ باز اسـت،... آنهـا تلاش بر بی 
آبـرو کـردن او کردنـد...، آنهـا آغـاز بـه پرسیـدن پرسشـهای بی معنی 
و بـدون پاسـخ از محمـد کردنـد... و در پی آن بودنـد که مسـلمانان را 
نابـود کنند...اگـر آنها توانسـتند این گونه به محمد خیانـت کنند،امروز 
چگونـه به مسـلمانان خیانت خواهنـد کرد؟...آیات قـرآن و احادیث به 
شـما نشـان می دهنـد که یهودیـان از سرسـخت ترین دشـمنان اسلام 

بوده انـد و همچنـان تلاش می کننـد آن را نابـود کننـد.«
ادامه این نوشتار در  ایرانشهر شماره 448
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3 هزار گیتار جعلی گیبسون در لس آنجلس ضبط و ثبت شد
اداره گمرک آمریکا در روز ســه شنبه 26 نوامبر اعلام 
کرد که بیش از 3 هزار گیتار الکتریکی گیبسون تقلبی 

را در بندر لس آنلجس ضبط و ثبت نموده است.
بنابر ارزش گذاری این گیتارها، نشان می دهد که اگر 
آنهــا تقلبی نبودند بیش از 18 میلیــون دلار در بازار 

قیمت داشتند. 
 این عملیات توســط مأموران اداره گمرک و حفاظت 
از مرزها و با همکاری نیروهای بخش تحقیقات امنیت 
داخلی آمریکا و اداره پلیس لس آنجلس کانتی به همراه 

شرکت اصلی تولید کننده گیبسون انجام شده است. 
مقامات گمرک می گویند  که این اقدام، هشداری است 
برای کســانی که کالاهای جعلی و تقلبی را به صورت 

آنلاین خریداری می کنند. 
 یکی از افراد خانواده گیبســون که مسئولیت بخش 
فروش و بازاریابی گیتارها را به عهده دارد می گوید:« 
ما نسل درنسل برای ساخت گیتارها کوشش کرده ایم 
درحالیکه قاچاقچیان کالاهای تقلبی وجعلی را اینگونه 

روانه بازار می کنند.« 

برنامه جایگزین حذف معافیت مالیات خرید اتومبیل های الکتریکی
گوین نیوســام فرماندار کالیفرنیا اعلام کرد: »در 
صورتی که دانالد ترامپ در ســال آینده، معافیت 
و تخفیف مالیــاتی خرید اتومبیل های الکتریکی 
را حذف کند، ایالت کالیفرنیا با برنامه جدید خود 
 California’s Clean Vehicle Rebate« بــا عنــوان
Program« ایــن مبلغ را خواهــد پرداخت، زیرا با 
اجرای این برنامه که 594 هزار اتومبیل در ســال 
2023 را پوشش داده ، حدود 456 میلیون گالن 
سوخت صرفه جویی شده و از آلودگی هوا در این 

ایالت کاسته شده است.« 
 فرماندار کالیفرنیا افزود: » هزینه این بازپرداخت از 

محل State’s Cap & Trade تأمین گردیده که برای 
تعویض  اتومبیل ها به اتومبیل الکتریکی پرداخت 

شده است.«
 

لازم به ذکر اســت که دولت فدرال برای اتومبیل 
های نو 7500 دلار و برای اتومبیل های دست دوم 
4 هزار دلار بخشودگی مالیاتی در نظر گرفته است 
که دانالد ترامپ  در کارزار انتخاباتی خود گفته بود 
آن را لغو خواهد کرد. گفته می شود ایلان ماسک 
که تولید کننده اتومبیل های الکتریکی می باشد 

ممکن است نظر ترامپ را تغییر دهد. 

خرابکاران جنوب لس آنجلس 171 بار به مدارس این منطقه حمله کرده اند
اداره آموزش لس آنجلس در روز ســه شــنبه 26 
نوامبر اعلام کرد که از ماه آگوست تاکنون، دزدان 
و تخریــب کنندگان 171 بار بــه مدارس مناطق 
فقیرنشین در جنوب لس آنجلس  آسیب رسانده 

اند. 
 در آخرین حمله این افراد که در پایان هفته گذشته 
روی داده اســت، یک مدرسه ابتدایی جنوب لس 
آنجلس مورد حمله تخریبی قرار گرفته که حدود 

115 هزار دلار خسارت به آن وارد شده است. 
آلبرتو کاروالیو، رئیس اداره آموزش لس آنجلس در 
این رابطه گفت: » این خسارت ها در سطح منطقه، 
ســالیانه میلیون ها دلار به ما صدمه می زند و این 
مشــکلی  است که معمولًا ما از برجسته کردن آن 

خودداری می نماییم.« 
 گفتنی است که اداره آموزش لس آنجلس، دومین 

اداره آموزش بزرگ آمریکا به شمار می آید. 

برندگان انتخابات 5 نوامبر برای تعیین دفتر کار خود راهی واشنگتن شدند
برندگان انتخابات 5 نوامبر در روز دوشــنبه 25 نوامبر 
به واشنگتن رفتند تا در مراسم سنتی قرعه کشی برای 

انتخاب دفتر کار خود شرکت نمایند. 
 این مراسم سنتی که از ســال 1908 بنا شده است، 
دفتــر کار تازه واردها را تعییــن می کند و آنهایی که 
دوباره انتخاب شــده اند در همــان دفتر پیشین خود 

مستقر می شوند. 
در این میــان از دو کرسی نمایندگی که هنوز تکلیف 
آنها مشخص نشده است، »جان دوراته« از مدستو که 
تنها 210 رأی از رقیب خود »ادم گری« پیشی گرفته 

است و»دریک ترن« که 480 رأی از رقیب خود میشل 
استیل جلوتر می باشد، هر دو نفر برای مشخص شدن 

دفتر خود به واشنگتن رفته اند . 
ســناتور انتخاب شده »ادم شیف« در سال آینده دفتر 
سناتور »لافوترا باتلر« را خواهد گرفت که دوره موقت 
او بــه زودی بــه پایان می رســد و »لطیفه سیمون« 
که جایگزین باربارالی شده اســت، از مایک جانسون 
سخنگوی مجلس تقاضا کرده در طبقه اول به او جای 
دهند تا مشکلی برای رفت و آمد ناتوانان جسمی وجود 

نداشته باشد. 
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لاف و گزاف و اعلام پیروزی دروغین حماس و
 حزب الله از سوی جمهوری اسلامی ایران

نویسنده: یکی از خوانندگان ایرانشهر از ایران 

حوادث امروز از آینده ای هولناک خبر می دهد. آینده ای که به ما خیلی خیلی 
نزدیک هست. حزب الله لبنان با خواست جمهوری اسلامی برای دفاع از حماس 
و فلسطین وارد نبرد مستقیم با اسرائیل شد. روزهای نخست ورود به جنگ، سید 
حســن نصرالله ســخنرانی می کرد و از عزم و اراده و تجهیزات حزب الله سخن 

می گفت.

او می گفت که قطعنامه و خلع سلاح و عقب نشینی به پشت رود لیتانی مضحک 
و در حد رویا هست و این امر هیچ زمانی اتفاق نخواهد افتاد. حزب الله تصور می 
کرد این جنگ هم مثل تنش های محدود قبلی اســت و با همان تاکتیک های 
همیشــگی و شاخ و نشان کشیدن جلو اسراییل ایستادگی خواهد کرد. دلش به 
انبار موشک و تسلیحات اهدایی ایران خوش بود و تصور می کرد که اگر کار بالا 
بگیرد، جمهوری اسلامی مستقیم وارد گود می شود و بعد از سال ها ادعا و تهدید 

و انتظار، اسرائیل را دو روزه سرجایش می نشاند .
حزب الله مثل جمهوری اسلامی برداشت درستی از شرایط جدید بعد از حمله 7 
اکتبر نداشت و در کمال ناباوری خودش و طرفدارانش، طی چهارماه ورق کاملًا 
برایش برگشت. تمامی رهبران و فرماندهان ارشد حزب اله ترور شدند. اکثریت 
نیروهای عملیاتیش از دور خارج شــدند. انبارهــا و مکان های امن این حزب و 
منطقه ضاحیه جنوبی به شــدت بمباران و تخریب شد. تمامی زیرساخت های 
حزب اله و روســتاهای واقع در فاصله مرز اسرائیل تا رودخانه لیتانی تخریب و 
منهدم شــدند و در نهایت دولت لبنان و حزب اله قطعنامه و آتش بس را قبول 
کردند. آنان شرایطی را قبول کردند که چهارماه پیش می گفتند: عمراً قبول نمی 

کنیم و مضحک هست و... 
هولناک اینجاســت که رسانه های جبهه مقاومت و در رأس آنان صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی دارند مارش فتح می زنند و مدعی پیروزی بر اسرائیل هستند. 
اینکه پس از این همه خسارت های غیرقابل جبران و قبول قطعنامه ، هنوز دم از 

پیروزی زدن واقعاً وحشتناک است. 
 

شــاه بیت ویرانی حکومت دینی را می شود در گردن نگرفتن شکست 
جستجو کرد. برای حکومت دینی مخصوصاً با خوانش شیعی، چیزی به اسم 
شکســت وجود ندارد و این حضرات در هرحال برنده و پیروزی هستند و چون 
تعریفی از شکست ندارند، از هیچ شکستی درس نمی گیرند و تا ته خط ویرانی 

و نابودی پیش می روند.
همین سرنوشت در انتظار ایران هست و من از پایان این راه به شدت هراسناکم. 
تصور کنید در ادامه سیاســت های منطقه ای آمریکا در حمایت همه جانبه از 
اسرائیل، اتفاقات سوریه و پیشروی مخالفان اسد در حلب، تنش های جمهوری 
اسلامی و اروپــا، تنش ها با آژانس بین المللی انرژی هســته ای، عملیات وعده 
صادق 3 انجام بشــود. اســراییل و متحدانش همون بلایی که سر لبنان و غزه 
آوردند را ســر ایران و زیرســاخت هایش  می آورند و فردای آتش بس و پایان 
جنگ، رهبران ما مدعی پیروزی و فتح می شوند و دوباره چرخه ویرانگر نابودی 

ایران را ادامه می دهند!
چه چیزی از تصور رخ دادن این اتفاق ترســناک تر هســت؟ از این توجیهات 

جاهلانه و ایدئولوژیک باید به شــدت ترسید. رهبران ما همانطور که الان چشم 
بر واقعیت بســته اند و نابودی یک ســازمان بزرگ نظامی و زیرساخت هایش و 
حذف نخبگان حزب الله و خســارت های جبران ناپذیر وارد شده به حزب الله و 
کل لبنان را پیروزی می دانند، چهار دهه ویرانی ایران و به خاک سیاه نشــاندن 
ایرانیان را فتح، پیشرفت و رسیدن به قله جا زده اند و بعد از هر جنگ احتمالی 
پیــش رو هم ویرانی های این مملکت را پیروزی قلمداد خواهند کرد و به ریش 

ما خواهند خندید.
باید از این فکر و مرام ایدئولوژیک ترسید و هر اقدامی برای جلوگیری از وقوع آن 
انجام داد. برای رهبران ایدئولوژیک ما مهم نیســت که با این حکمرانی شان چه 
خسارتی به مردم و مملکت وارد می شود، چون هر اتفاقی بیفتد جای خودشان و 
خانواده هایشان خوب است و خَشی به زندگی های سرشار از رفاهشان نمی  افتد. 
اینان فقط در توهمات ایدئولوژیک خودشــان  سیر می کنند و به قول میرباقری 
اگر نصف جهان هم به پای این توهمات بمیرند، ارزش دارد و چیز مهمی نیست. 
بــرای اینان نظر ملت ایران به عنــوان مالکان و صاحبان این مملکت اصلًا مهم 
نیست و در حلقه های به شدت بسته و محدود خودشان  برای 90 ملیون ایرانی 

تصمیمات نابخردانه و ویرانگر می گیرند.
 یک آینده به شدت سیاه ، ترسناک و غیرقابل تصور در انتظار ماست. 
این ســرزمین گرفتار جهل مرکب مذهبی شــده است و تا از دام این جهل رها 
نشــود ، روزهای خوش نخواهد دید. این روال ویرانگر حتی با سقوط جمهوری 
اسلامی هم همچنان می تواند ادامه دار باشد. چند مدت بعد از سقوط جمهوری 
اسلامی و فراموشی خاطرات دوران حکمرانی ویرانگر مذهبی این دوران ، دوباره 
جهل مذهبی از جایی ســر بر می آورد و به جان این مملکت می افتد و چرخه 
نابودی ایران را تکرار می کند. باید از تجربه اروپا در تفکیک بین دین و سیاست 
درس گرفت و نهادهای دینی را ذیل نهادهای ملی و اراده ملت قرار داد. در واقع 
این ملت ها هســتند که باید برای تمام امورات خودشــان تصمیم بگیرند، نهاد 
دین اجازه ندارد بــرای ملت ها تصمیم بگیرد و مملکتی را با توهمات دینی به 
خاک سیاه بنشــاند. تنها راه نجات از این جهل مرکب و ســقوط دائم تاریخی ، 
محدود کردن و پاسخگو کردن نهاد دین است. تا تکلیف حد و مرز دخالت دین 
و متولیانش در امورات ملی روشــن نشود. وگرنه همین آش و همین کاسه 

خواهد بود.
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نویسنده: بهداد جاودان- آتلانتا

مثلث طلایی برای آزادى ایران

ــدان  ــى و باورمن ــورى اسلام ــران جمه ــر رهب ــاه دیگ ــد م چن
ــار و  ــتقرار خونب ــال اس ــن س ــل و هفتمی ــواز چه ــه پیش آن ب
ــنده  ــاور نویس ــه ب ــیون و ب ــد و اپوزس ــى رون ــود م ــرّب خ مخ
بیــش از 90٪ ملــت ایــران هنــوز مــات و متحیــر و مبهــوت و 
گیــج بــه ایــن غــول وحشــتناک نــگاه مــى کننــد تــا مگــر راه 

ــو هــزار ســر خلاص  چــاره اى بیابنــد و از دســت ایــن دی
شــوند 

ــش  ــل و ش ــن چه ــول ای در ط
پرســتان،  میهــن  ســال 

و  گذشــتگان  جــان  از 
ــداکاران بســیارى در  ف

قالــب حــزب و گــروه 
بصــورت  یــا  و 
ســعى  انفــرادى 
راه  کــه  کردنــد 
ــد  ــاره اى بیابن چ
ایــن  شــرّ  از  و 
خونخــوار  رژیــم 
خلاص شــوند، امــا 

همــه  متأســفانه 
ناموفــق بــوده و اکثراً 

جــان شــیرین خــود را 
ــدا  ــدس ف ــن راه مق در ای

کردنــد. پــس چــاره چیســت 
ــه مــى شــود طبــق یــک  و چگون

فرمــول صحیــح و متــد پیشــرفته و 
ــد  ــق آم ــت فائ ــن حکوم ــر ای ــیک ب ــه کلاس ن

ــاله آزاد  ــل و شــش س ــت چه ــج و محن ــن رن ــردم را از ای و م
ــرد ک

تجربــه تمــام راههــاى ناموفــق چهــل و شــش ســاله اکنــون روى 
میــز و در اختیــار مــا هســت و نشــان مــی دهــد کــه یــک فــرد یا 
گــروه هــر چقــدر هــم صــادق و خیرخــواه باشــند، بتنهائــى قــادر 
بــه از بیــن بــردن ایــن غــول نیســتند و همــواره شکســت خــورده 
و باعــث ناامیــدى بیشــتر مــى شــوند. از ســوى دیگــر مــردم هــم 

ــه  ــل تکی ــدون رهبــرى و داشــتن یــک محــور مشــترک و قاب ب
همــواره ســرکوب مــى شــوند و حرکــت هــاى قهرمانانــه آنــان بــا 
وحشــیانه تریــن ابــزار و شــیوه هــاى جنایتکارانــه ســرکوب مــى 
شــود کــه خیــزش ســال 98 و 1401 دو نمونــه بــارز آنســت. از 
طــرف دیگــر یــک نشــان مشــترک و ملــى و قابــل قبــول بــراى 
ــن مســئله  ــران وجــود نداشــت و همی ــت ای ــت مل اکثری
بیشــتر باعــث تفرقــه افــراد و گروههــا مــى 
شــد. البتــه فاکتورهــاى دیگــرى 
از  کشــورها  حمایــت  ماننــد 
و  اسلامــى  جمهــورى 
ــرى از ســقوط آن  جلوگی
پولهــاى  اضافــه  بــه 
هنگفــت از فــروش 
نفــت و معــادن و 
ــى حکومت  ولخرج
ملایــان و نداشــتن 
یــک رســانه قــوى 
ــز در  ــر نی و فراگی
ــل  ــر دخی ــن ام ای
بــود و همــواره در 
تاریــخ  بزنگاههــاى 
مــى  آنهــا  بکمــک 
ــم  ــقوط رژی ــد و از س آم
ــا  ــرد .ام ــى ک ــرى م جلوگی
ــرایط  ــته و ش ــروز ورق برگش ام
بســیار مهیاتــر از چهــل و شــش 
ســال گذشــته بــراى یــک تغییــر بنیادین در 
اختیــار آزادیخواهــان اســت و اگــر دســت از نفــاق و تفرقــه 
و حــزب بــازى بردارنــد بــا اســتفاده از تجربه گذشــتگان بســرعت 
مــى تواننــد شــاهد پیــروزى را در آغــوش بگیرنــد .امــا آن مثلــث 
طلائــى و ســه ضلعــى جادوئــى کــه هــر یــک بــدون دو دیگــرى 

ــت؟ ــد چیس ــروزى ندارن ــراى پی ــى ب شانس

اولیــن ضلــع ایــن مثلــث و یکــى از پایــه هــاى آن قبــول 
ــینیان  ــگ پیش ــخ و فرهن ــه از تاری ــى برگرفت ــان مل ــک نش ی
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ــن  ــه در ای ــى ک ــا نشــان مل ــاور نویســنده تنه ــه ب اســت و ب
ــورد  ــد و م ــازى بکن ــى ب ــن نقش ــد چنی ــى توان ــرایط م ش
ــیر و  ــم ش ــرد »پرچ ــرار بگی ــران ق ــت ای ــت مل ــول اکثری قب
ــن  ــت. ای ــتى اس ــم و کاس ــچ ک ــدون هی ــران« ب ــید ای خورش
نشــان اکنــون توســط اکثریــت پذیرفتــه شــده و مــورد قبــول 

ــت ــیارى اس ــاى بس ــخصیت ه ــازمانها و ش ــا و س گروهه

ضلــع و یــا پایــه دوم وجــود یــک شــخصیت دمکــرات 
و باورمنــد بــه آزادى و مــورد قبــول ملــت ایــران و کشــورهاى 
پیشــرفته بــراى رهبــرى و ایجــاد یــک دولــت موقــت و گــذار 
بــه دمکراســى و برپائــى یــک حکومــت مردمــى اســت و بــه 
ــا را  ــرایط و قابلیته ــن ش ــه ای ــخصیتى ک ــا ش ــن تنه ــاور م ب

داراســت »شــاهزاده رضــا پهلــوى« مــى باشــد

ــران«  ــت ای ــا »مل ــه همان ــن پای ــوم و مهمتری ــع س ضل
ــه  ــا ب ــى کــه نخواهنــد و اراده نکننــد و پ ــا زمان اســت کــه ت
ــا  ــاد ام ــد افت ــى نخواه ــچ اتفاق ــد هی ــارزه نگذارن ــدان مب می
نکتــه کلیــدى آنســت کــه هریــک از ایــن اضلاع بــدون آن دو 
دیگــر عــملًا فلــج اســت و قــادر بــه هیــچ تغییــرى نخواهــد 
ــع  ــردم خل ــت م ــدون حمای ــاهزاده ب ــثلًا ش ــى م ــود. یعن ب
سلاح هســت و هیــچ قدرتــى نــدارد و مــردم هــم بــدون یــک 
رهبــرى منســجم هرگــز موفــق نخواهنــد شــد و پرچــم نیــز 
اگــر توســط کادر رهبــرى و ملــت ایــران مــورد تائیــد نباشــد 
ــى در  ــه براحت ــور ک ــاد همانط ــد افت ــن خواه ــر زمی ــملًا ب ع
ــى ایــن  ســال 57 از جامعــه حــذف شــد. راه نجــات در برپائ
ــم  ــوى پرچ ــا پهل ــاهزاده رض ــه ش ــت ک ــى  آنس ــث طلائ مثل
ــه  ــت گرفت ــى را در دس ــان مل ــن نش ــید ای ــیر و خورش ش
ــا  ــران را ت ــت ای ــه مل ــاى آزادیخواهان ــزش ه ــرى خی و رهب
ســرنگونى جمهــورى اسلامــى و نیــل بــه آزادى و ایجــاد یــک 
ــردم  ــرد و م ــده بگی ــه عه ــى ب ــک و مردم ــت دمکراتی حکوم
ــد.  ــت بکنن ــید حمای ــیر و خورش ــم ش ــان و پرچ ــز از ایش نی
ــته  ــال گذش ــش س ــل و ش ــار در چه ــن ب ــراى اولی ــروز ب ام
ــران مــى تواننــد در  تمامــى شــرایط آمــاده اســت و ملــت ای
ایــن بزنــگاه تاریخــى بــا ســربلندى و یــک خیــزش همگانــى 
ــان و  ــراى خودش ــکولار را ب ــک و س ــت دمکراتی ــک حکوم ی

ــد . ــزى نماین ــه ری ــدگان پای آین

سرگذشت پاورقی و پاورقی نویسان ایران
نویسنده : زاون هواسپیان

منتشر شد

در حوزه ادبیات فــارسی، پاورقی مقوله ای 
اســت شبیه به مطربی در موسیقی ایرانی و 
چه بسا اســتادان و ادیبان نامداری بوده اند 
که پاورقی نویس را »مطرب مطبوعاتی« نام 
نهادند. این کتاب در اصل نسخه ویراستاری 
و کتابی شــده یک سلسلســه برنامه یک 
ساعته هفتگی اســت که با همین عنوان از 
8 مــا می 2019 تا 26 آگســت 2020 به 
صورت دوصدایی هرمــاه و همصدا با رزیتا 
بقــایی در رادیــو همراه بــا مدیریت دکتر 
فرهنگ هلاکویی تهیه و پخش شده است

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114501


  در کانون خبر:
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بـه بـاور من ،شـمس یا عـارفی یهودی بـوده یا دسـترسی 
بـه منابع بیشـمار تعالیـم دیـنی و عرفانی یهود داشـته که 

آنهـا را به مولانا درس داده اسـت
نوشتن و خواندن این نوشتار ،جرات میخواهد. 

شـجاعتی میخواهـد کـه خواننـده همـه معیارها ،شـنیده 
ها،باورهـا و عـادات فراگرفته هزار سـاله را کنـار بگذرد و با 
ذهـنی بیطرف،جانی کاوشـگر ،با چشـم های کاملا شسـته 

،همـه گوش شـود
باور دارم که

آنکه میخواهد ،میشنود
***

دلایل نشـان میدهنـد که مولانـا از فرهنگ،آموزه،اسـطوره،عرفان و 
فولکلـور دنیـا منجملـه هند،چیـن،روم و یونـان  )بدون ذکـر ماخذ( 
بهـره جسـته. او همچنیـن از شـاعران و عارفـان ایـرانی ) بـا ذکـر 

ماخـذ( چـون سـنایی و عطـار و دیگـران متاثر شـده اسـت
امـروز غـزل دیگری از شـمس و نکاتی کـه اینبـار متاثر از 
کتابهـای ربـانی  یهود ، بـه مولانا یـاد داده را مـرور میکنیم

بادا مبارک در جهان سور و عروسی های ما
سور و عروسی را خدا ببرید بر بالای ما

زهره قرین شد با قمر طوطی قرین شد با شکر
هر شب عروسیی دگر از شاه خوش سیمای ما

ان القلوب فرجت ان النفوس زوجت
ان الهموم اخرجت در دولت مولای ما

بسم الله امشب بر نوی سوی عروسی می روی
داماد خوبان می شوی ای خوب شهرآرای ما

خوش می روی در کوی ما خوش می خرامی سوی ما
خوش می جهی در جوی ما ای جوی و ای جویای ما
خوش می روی بر رای ما خوش می گشایی پای ما

خوش می بری کف های ما ای یوسف زیبای ما
از تو جفا کردن روا وز ما وفا جستن خطا
پای تصرف را بنه بر جان خون پالای ما

ای جان جان جان را بکش تا حضرت جانان ما
وین استخوان را هم بکش هدیه بر عنقای ما

رقصی کنید ای عارفان چرخی زنید ای منصفان
در دولت شاه جهان آن شاه جان افزای ما

در گردن افکنده دهل در گردک نسرین و گل
کامشب بود دف و دهل نیکوترین کالای ما

خاموش کامشب زهره شد ساقی به پیمانه و به مد
بگرفته ساغر می کشد حمرای ما حمرای ما

والله که این دم صوفیان بستند از شادی میان
در غیب پیش غیبدان از شوق استسقای ما

قومی چو دریا کف زنان چون موج ها سجده کنان
قومی مبارز چون سنان خون خوار چون اجزای ما
خاموش کامشب مطبخی شاهست از فرخ رخی

این نادره که می پزد حلوای ما حلوای ما

بـرخی از مفسـران اشـعار دیـوان شـمس , ایـن غـزل را مربـوط به شـب 
عـروسی سـلطان ولد , پسـر مولانـا میدانند. بـه گمان مـن این غزل 
نیـز عرفانیسـت و انباشـته از تعالیـم شـمس بـه مولانـا.از آنجـا کـه , از 
عروسیهـا و نـه عـروسی و هرشـب عروسی دیگـر صحبت میکنـد. قاعدتا 
, پسـر مولانـا نمیتوانسـته مـولای پـدرش باشـد. بـه او جفـا کنـد و وفـا 
خاسـتن از او خطـا بشـمار بیایـد. شـاه جهان و جـان افزای او باشـد, در 
غیـب و پیـش غیبـدان باشـد و بالاتر از آن در شـب عروسیـش در مطبخ 

برایـش حلـوا بپزد!
در ایـن غـزل شـمس عمدا از کلمه »مـا« بسیار اسـتفاده میکند . غرض 
او از اینـکار تاکیـد بـر ایـن اسـت کـه تعریفـات و تشـبیهات از تعاریـف 

معمـول در دنیـای فیـزکی دورنـد و معنی عرفـانی دارند.
بادا مبارک در جهان سور و عروسیهای ما

سور و عروسی را خدا ببرید بر بالای ما 

جهـان سـامان گرفـت. با عـروسی سـفیراهای »ملخـوت و تیفئرت« ، 
اتحـاد ملکـوتی بـه زمیـن رسیـد , هسـتی و جهـان درون مـا هماهنگی 

فت. یا
مفهـوم عـروسی در زوهـر، متن بنیـادی قبـالا ، حامل نمادهـای معنوی 
عمیـق دارد و نشـان دهنده پیوسـتن عاشـقانه جنبه هـای مردانه و زنانه 
الـهی اسـت کـه اغلـب بـا اتحـاد )ییخـود به زبـان عبـری( سـفیراهای 
ئئـرت )نمایانگـر امـر مردانـه دامـاد - رنگ سـبز در تصویـر  ضمیمه  تیفئ
درخـت زنـدگی ( و مَلخـوت )عـروس - رنگ سیـاه در تصویـر  ضمیمه 

درخـت زنـدگی، نمایانگـر امر زنانه( نشـان داده میشـود.
تلاش دائـمی هـر انسـان و عـارف یهـودی تحقـق بخشیدن به 
ایـن عروسی و جریـان روان بین دو جهان بـرای نظم درون خود 

و کیهانی اسـت 
زوهـر بـر ابعـاد معنـوی مراسـم عـروسی تاکیـد دارد. هـر جزئیـات، از 
سـایبان عـروسی )خوپـا( تـا دعـای برکـت در حیـن مراسـم عروسی 

)بـادا مبـارک( معنـای نمادیـن عمیـقی دارند.
بـد نیسـت سـابقه ایـن مراسـم را از اولیـن عـروسی )بیـن آدم و حـوا 
در بهشـت( را از دیـدگاه اسـطوره هـای یهـود و میـدراش بخوانیـم کـه 

خداونـد بـر قامـت انسـان آفرید .

شمس یهودی در اشعار مولانا ) بخش سی ام(
داریوش فاخری
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» سـپس خـدا دانسـت که زمـان اولین عـروسی جهان فرا رسیده اسـت. 
خداونـد خود سـفره هـایی از مرواریدهـای گرانبها آماده کـرد و آنها را از 

غذاهـای لذیـذ پر کرد
خداونـد همچنیـن ده سـایبان عـروسی بـرای آنهـا آفرید کـه همه از 
جواهـرات گرانبهـا، مرواریـد و طلا سـاخته شـده بودنـد. همینطـور حوا، 
عـروس اول را در لبـاس عـروسی زیبـا پوشـاند و موهایـش را بافتـه و بـا 

بیسـت و چهـار زیـور آلات مختلف آراسـت
با شـروع مراسـم، فرشـتگان خدمتگـزار جلـوی آدم رفتنـد و او را به زیر 
سـایبان عـروسی هدایـت کردنـد. میکائیـل و جبرئیل ساقدوشـان آدم ، 
دامـاد اول بودنـد. آنـگاه خود خـدا عروس را نـزد آدم آورد و در برابر آنان 

ایسـتاد و جـام شـراب براخـا )برکت(  را گرفـت و آنـان را برکت داد
بـه محـض اینکـه آدم و حـوا ازدواج کردنـد، فرشـتگان دیگـری بـه بـاغ 
عـدن فـرود آمدنـد و برای تـازه عروسـان موسیـقی می نواختنـد، تنبور و 
فلـوت می زدنـد و می رقصیدنـد. خورشیـد، ماه و سـتارگان نیـز برای آنها 
رقصیدنـد، و همـه خلقت در جشـن اولین عروسی جهان شـرکت کردند.«

زهره قرین شد با قمر طوطی قرین شد با شکر

زهره = نشانه رامشگری و ستاره طرب و شادی
قمـر = مـاه، سـفیرای ملخـوت )صفـت الـهی زنانـه و حضـور مشـهود 

الـهی در ایـن جهـان ( کـه در تبعیـد اسـت.
در آمـوزه هـای قـابلا ,ملخـوت غمگین در میـان کلیپـوت ) نیروهای 
اهریمـنی( »گرفتـار« شـده و از بازگشـت او بـه خانـه بـرای ازدواج بـا 
شـوهرش )تیفئـرت( و دریافت نور جلوگیری میشـود. زهره , شـادمانی 

ملخـوت را نشـان میدهد.
طوطی 

ربـای نخَمانیـدس معتقـد بـود که پرنـدگان قـادر بـه گـوش دادن به 
سـخنان فرشـتگان و اسـرار بهشـتی انـد کـه در تمـاس های خـود برای 
بشـر تکرارشـان می کننـد. بنابرایـن پرنـدگان در تخیـل قبالیسـتی بـه 
عنـوان نـوعی واسـطه بین قلمروهـای سـفیراها و زمین عمـل می کنند. 
در کتـاب ایـوب، در یـکی از سـخنرانی های خـود بـرای بـه اصـطلاح 
»دوسـتان« خـود، ایـوب از آنها دعـوت میکند تا دانـش ذاتی حیوانات را 
در نظـر بگیرنـد: »امـا از حیوانات بپـرس تا تو را تعلیم دهنـد. و پرندگان 
آسـمان، و بـه تـو خبر خواهنـد داد. یا از زمیـن بپرس تا به تـو بیاموزد«

میگوینـد خاخام اسـحاق لوریـا  حـتی پرنـدگانی را که لال هسـتند 
درک میکـرد

شکر 
طـوطی شـکر را بسیـار دوسـت دارد. اینجـا پرنـده ، حـاوی الهامـات 
الـهی اسـت کـه در نوشـتارهای ربـّانی یهـود به شیرینی تشـبیه شـده 
انـد. داوود در مزمـور 119:103 رو بـه خداونـد میگویـد : »چـه شیریـن 
اسـت سـخنان تـو بـرای مـن! آری، شیریـن تـر از عسـل بـرای دهان 

» من
هر شب عروسیی دگر از شاه خوش سیمای ما

هر شب عروسیی دگر

ـوا براخـوت« یـا »هفت برکـت« دارد کـه بر  شـمس اشـاره بـه  »شئ
روی عـروس و دامـاد گفتـه میشـود، بـه دو هزار سـال قبـل بازمیگردد و 
کـه گوشـه چشـمی بـه زوج آدم و حـوا ، دارد کـه هفت شـبانروز طول 

کشید.  
انبیـا ازدواج را قانع کننده تریـن اسـتعاره بـرای رابطـه بیـن خـدا و مـا 
میدانسـتند. در ایـن تصویـر، قـوم خـدا اغلـب به عنـوان یک عـروس به 
تصویـر کشیـده می شـوند. سـنت جشـن سـوکوُت یهودیـان جشـن 
عـروسی و تمدیـد مجـدد عهـد قـوم یهـود بـا خداونـد میباشـد خیمـه 
ای بنـام »سـوکا« ، در حقیقـت »خوپـا«ی  عـروسی بشـمار میـرود و 
هفـت شـبانه روز بـا موسیـقی، رقـص و آواز برگزار می شـود. بـرخی روز 
»شـاووعُوت ، عیـد اهـدای تـورات بـه مـوسی در کـوه سینـا را بطـرز 
شـاعرانه و عارفانـه ای عـروسی تـورات )عـروس( و مـوسی  )دامـاد( 

مند. مینا
شاه خوش سیما

زیبایی و هماهنگی از القاب سفیرای تیفئرت است. 

ان القلوب فرجت ان النفوس زوجت
ان الهموم اخرجت در دولت مولای ما

از برکـت سـرور مـا دلهـا از غـم و انـدوه رهـا شـدند و ، روح هـا بهـم 
پیوسـتند.

بسم الله امشب بر نوی سوی عروسی می روی
داماد خوبان می شوی ای خوب شهرآرای ما

بسم الله
ـم هَشـم בְּּשֵׁׁם הַַשֵּׁׁם« )بسـم الله(  یـک عبـارت عبـری اسـت کـه  بئشئ
»بـه نـام خداوند« ترجمـه می شـود. این عبـارت در یهودیـت اهمیت 
عمیـقی دارد. اسـتناد بـه نـام خدا صرفـاً یک بیـان کلامی نیسـت، بلکه 
راهی بـرای هدایـت انـرژی الـهی و ارتبـاط بـا قلمروهـای معنـوی بالاتر 
ـم هَشـم »، صفات  اسـت. هنـگامی کـه یـک قبالیسـت می گوید » بئشئ
الـهی را فـرا می خواننـد تا در جهـان فیزیکی تجلی کننـد و مقاصد خود 

را بـا نظم کیهـانی هماهنـگ کنند.
بر نوی = تصمیم گرفته ای

 داماد خوبان می شوی 
و  میـرسی  زنـدگی(  دیگـر درخـت  ) سـفیراهای  دامـادی خوبـان  بـه 

. میبخـشی  تحقـق  را  هسـتی  هماهنـگی 
شهرآرا

»شـهر« در قبـالا نمـادی از نظـم، وحـدت، آرزوهـای معنـوی، و عالم 
صغیـر منعکـس کننـده جهـان کلان اسـت، در چارچـوبی که بـه دنبال 

همسـویی بـا سـاختار الـهی جهان اسـت.
در زوهـر، اثـر بنیـادی کابـالا، از اسـتعاره »شـهر« برای توصیف سـاختار 
سـازمان یافتـه سـفیروت هـم اسـتفاده می کنـد کـه مانند سـاختار یک 

شـهر , انـرژی الـهی را از طریـق مسیرهـای خـاص هدایـت می کند.
ایـن شـهر همچنیـن می توانـد نمادی از شـخینا )حضور مشـهود الهی 
در ایـن هسـتی( باشـد، بـه ویـژه هنـگامی کـه بـه »شـهر ربـانی« یـا 
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»اورشـلیم« اشـاره می شـود. در ایـن زمینـه، شـهر نمایانگـر محـل 

سـکونت »شـخینا« اسـت کـه در آن نـور الـهی آشـکار اسـت.

البتـه یـک شـهر همچنیـن می توانـد نشـان دهنـده روح انسـان باشـد. 
همانطـور کـه یـک شـهر دارای بخش های مختلفی اسـت که بـا هم کار 
می کننـد، روح نیـز جنبـه هـای مختلـفی دارد که باید هماهنگ شـوند. 
»شـهر« درونی روح، سـاختار الـهی را منعکـس می کنـد و بایـد در نظم 

معنوی نگه داشـته شـود.

خوش می روی در کوی ما خوش می خرامی سوی ما
خوش می جهی در جوی ما ای جوی و ای جویای ما 

شـاه دامـاد در کـوی ما و بسـوی ما میایـد و در این جویی کـه از ملکوت 
بسـوی ایـن جهان و روح عاشـقان روان اسـت ما را میطلبـد. جوی روان 
اسـتعاره ای از مسیـر انـرژی سـفیراهای بالاتـر بـه پاییـن و در نهایت به 
ملخـوت اسـت. از ایـن راه گـذر ، اشـتیاق عاشـق الـهی )تیفئـرت( بـه 

معشـوق )ملخوت(   پدیـدار میگردد.

آب در هـر صـورت نمـاد علـم الـهی و مـاده ای اسـت روی زمیـن که از 
نزدیـک تریـن ویـژگی هـای نـور خالـق را تجسـم می بخشـد، تـا جایی 
کـه بـه عنـوان شـکلی از »نور مایـع« در نظر گرفتـه می شـود. آب در 
ـد« )مهـر ، احسـان - دایره  سئ نمـاد گـرایی قبالیسـتی بـا سـفیرای »خئ
خاکسـتری رنـگ در درخـت زنـدگی ( مطابقـت دارد کـه نشـان دهنده 
رحمـت الـهی و جریـان انـرژی معنـوی اسـت. غوطـه ور شـدن در آب 
شـبیه بـه احاطـه شـدن در ایـن فیض الهی اسـت کـه به فرد اجـازه می 

دهـد حالـت معنـوی خـود را دوبـاره تنظیـم کند.
قبالیسـت ها از غوطه ور شـدن در میقوه ) حوضچه غسل(اسـتفاده می 
کننـد کـه ریشـه در مفاهیـم پـاکی، تجدیـد و دگرگـونی دارد . علاوه بر 
ـم اسـت و عمل غوطـه وری را به تولـد دوباره  ایـن، میقـوه نمـادی از رَحت
و خلقـت پیونـد می دهـد. همانطور کـه جنین قبل از تولد بـا آب احاطه 
شـده اسـت، غوطه ور شـدن در میقوه نماد تولدّی دوباره اسـت که تازه 
و بی آلایـش ظاهـر می شـود. ایـن مفهـوم محـوری بـرای سـفر عرفانی 
در قبـالا اسـت، جـایی که فـرد پیوسـته در تلاش برای بازگشـت به ذات 

پـاک و الهی خود اسـت.
در سـنت یهودی، مرسـوم اسـت که دامادهـا قبل از عـروسی از میقوه یا 
حمـام تشـریفاتی دیـدن می کننـد تـا بـرای گـذار از مجرّدی بـه ازدواج 

آماده شـوند. 

خوش می روی بر رای ما خوش می گشایی پای ما
چـه زیبـا و نیکـو بنظـر میـآیی و پاهـای مـا را بـرای رقصیـدن در ایـن 

شـادی بـه جنبـش در میـآوری
خوش می بری کف های ما ای یوسف زیبای ما

ـو  کف بریدن از دیدن یوسـف زیبا ، اشـاره ای اسـت به »تنَخوما وایئشئ
۵«)مجموعـه ای از تعالیـم ، داسـتان هـا و بحـث های مربوط بـه قوانین 
توسـط خاخامهـای یهـودی در مـورد آمـوزه هـای پنـج کتـاب اول 

تـورات( کـه خاخامهـا بـه ما خبـر می دهنـد که در یـک مورد، همسـر 
پوتیفـار )اربـاب مصری یوسـف( تعـدادی از زنـان مصـری را جمع کرد 
تـا ببیننـد یوسـف چقـدر زیباسـت.  اما قبـل از اینکـه یوسـف را احضار 
کنـد، بـه هـر یـک از آنهـا یـک اتـروگ و یـک چاقـو داد. چـون چهـره 
زیبـای یوسـف را دیدنـد، ناخـودآگاه دسـتان خـود را بریدند.ایـن روایت 
بعدهـا در آیـه 31 »سـوره یوسـف« در قـرآن نیز تکرار شـده اسـت.

زیبـایی،  آشـتی اضـداد را در بـر می گیـرد کـه از موتیف هـای کلیدی 
قبالا هسـتند.

یوسف ما 
 سـفیرای بنیـاد )یئسُـد , نهمین صفت الـهی در درخت زنـدگی - دایره 
بـالای ملخـوت( بـه عنـوان کانالی کـه قلمروهـای معنـوی بالاتـر را به 
دنیـای فیزیـکی متصـل و بـه عنوان مجرای بـرکات الهی عمـل می کند. 
یوسـف ) نشـانه این سـفیرا در قبـالا( نمایانگـر این ایده از پیوند اسـت.

یوسـف در تـورات بسیـار زیبا توصیف شـده اسـت، هم از نظـر فیزیکی 
و هـم از نظـر روحـانی. در قبالا، زیبـایی )مربوط به سـفیره تیفئرت( به 
عنـوان آمیختـگی هماهنـگ اضـداد، مانند رحمـت و قضاوت، یـا الهی و 
انسـانی دیده می شـود. زندگی یوسـف با آشـتی تضادها مشـخص شـده 
اسـت: او شـکاف بین تبعید و رسـتگاری، رنج و عظمت، و نزاع و آشـتی 

خانـوادگی را پـر می کند.
پاییـن آمـدن یوسـف بـه مصـر در تفکر قبالیسـتی، سـفر روح اسـت که 
غالبـاً شـامل نـزول در چالش هـای مـادی اسـت، تـا دوبـاره بـا بینـش و 
قـدرت معنـوی بیشـتری, جرقـه هـای تقـدسی کـه در دنیای مـادی به 

دام افتـاده اسـت را پالایـش ببخشـد .
 بالاتـر از اینهـا , یوسـف ما , در آخرت شـناسی قبالیسـتی، ماشیَخ بئن 
یوسـف، مسیحـای رنج دیـده یهـودی اسـت کـه پیـش از ماشیَـخ بئن 

داوود میآیـد و  جهـان را بـرای رسـتگاری نهایی آمـاده می کند.

در دو بیـت بعـدی , عـارف , ایـن تسـلیم بی اراده , از شـاه عاشـقان 
میخواهـد کـه او را بـا خـود ببـرد تـا در عـروسی بریـن شـرکت کنـد

از تو جفا کردن روا وز ما وفا جستن خطا
پای تصرف را بنه بر جان خون پالای ما

 
جفـا کردنـت بـر مـا روا اسـت و وفا خواسـتنمان خطـا ، زیرا جـان غرقه 

در خونمـان تسـلیم بی قید و شـرط توسـت .
ای جان جان جان را بکش تا حضرت جانان ما

عرفـان یهـود پنـج سـطح روح )جـان - پنـج سـطح آگاهی در عـروج( را 
مشـخص می کنـد بنامهـای نئفئـش ، رووَخ ، نئشـاما، خَی یـا و یخید 
کـه چـون رشـته ای طلایی مـا را بـه ریشـه مـا در وحـدتی بـا خداونـد 
متصـل می کنـد . سـطح پنجـم و بالاتریـن مرحلـه »یخیـدا« مـا را به 

میرسـاند. وحدت 
وین استخوان را هم بکش هدیه بر عنقای ما

 



این استخوان 
جالـب توجـه اسـت کـه تا آنجا کـه من دیـده ام تمـام مفسـران غزلیات 
شـمس اسـتخوان را »بـدن« معـنی کـرده اند . اما چـرا با آنکـه مولانا به 
سـادگی میتوانسـته بجـای اسـتخوان از واژه »تـن« یـا »بدن« اسـتفاده 

کنـد ، اینـکار را نکرده ؟ 
زیرا به باور من شمس این نکات را به او آموخته بود. 

در سـنت یهـودی، اسـتخوان هـا می تواننـد نمـاد بسیـاری از چیزها، از 
جملـه رسـتاخیز، مـرگ و میـر و زمیـن باشـند. در کتـب ربـانی عبری، 

اسـتخوان هـا بـه روش هـای مختلـفی ظاهـر می شـوند، از جمله:
در اسـاطیر یهـودی، لـوز اسـتخوانی در سـتون فقـرات اسـت کـه روح 
انسـان را در خـود جـای داده اسـت. روایـات یهـودی می گویـد کـه لوز 
اسـتخوانی اسـت کـه بـدن در هنـگام قیامت از آن بازسـازی می شـود و 

نـدارد. پوسیدگی 
ر پیدایـش تـورات 2:21-22، حـوا از دنده آدم متولد شـد که  ـفئ در سئ

بـه عنـوان »اسـتخوانی از اسـتخوان های من« توصیف شـده اسـت.
در بـرخی از متـون ربـانی، اسـتخوان هـا هوشیارند و قادر بـه صحبت. به 
عنـوان مثـال، در مزامیر  3۵:10 : »اسـتخوان های من فریـاد می زنند: 

»خداونـدا، کیسـت مانند تو؟«  
در قبـالا، کلمه عبری اسـتخوان »آتزاموت« اسـت که بـا کلمه »ذات« 
یـا »آتزمـوت« ارتبـاط نزدیـک دارد. تصـور ایـن اسـت که اگـر گناهی 
از بطـن شـخصیت کـسی سرچشـمه می گیرد، بـر ذات او حک می شـود. 
سـپس ایـن جوهـر می توانـد در دادگاه روحانی شـواهدی علیه شـخص 
ارائـه کنـد. بـه همیـن ترتیـب، شایسـتگی هـای یـک فـرد صالـح را می 

تـوان بـر اسـتخوان های او حـک کرد.
و بـزرگان میشـنا هـم میگویند کـه گناهان بر اسـتخوان ها حک شـده 

است.
از ایـن رو یوسـف بـه قوم یهـود وصیت کرد و موسی اسـتخوانهای او را از 

مصـر بـه محل اسـتراحت نهایی ، در سـرزمین موعود برد. 
از اسـتخوانهای خشـک در نبـوت حزقیـال می آموزیـم کـه رسـتاخیز 
اسـاسی بـا اسـتخوان هـا آغـاز می شـود. پـس کارنامـه شـخص روی 

اسـتخوان است 

عنقای ما

 
عنقـای مـا ، عنقـای یهـودی یـا »زیـز« ) پرندهـای در اسـطوره یهـود 
بـا طـول بـال هـای بسیـار زیـاد( اسـت .در معنـای عرفـانی یـا تمثیلی، 
نشـان دهنـده سـفر روح به سـوی تعالی معنـوی و توانایی پرنـده در اوج 

گرفتـن نمـادی از آرزوی روح بـرای بالا رفتن از محدودیـت های زمینی 
و دسـتیابی به روشـنایی معنوی اسـت .

ایـن پرنـده بـا حضور باشـکوهش بیـن ارتفاعات )نمـاد سـفیراهای بالاتر 
تئـر ،«כֶֶּתֶֶר«، خُخمـا חָָכְְמָָה«، بینا »בִּּינָָה«( ماننـد کئ

و قلمروهـای زمیـن )نمـاد 7 سـفیراهای  پاییـن( حرکـت می کنـد. 
پـرواز پرنـده می توانـد نشـان دهنـده ارتبـاط هماهنـگ بیـن دنیـای 
معنـوی و فیزیـکی باشـد، کـه یک جنبـه اسـاسی از نقـش تیفئرت در 

اسـت. زندگی  درخـت 

درخت زندگی با ده نشأت الهی

اینجـا او بعنـوان هدیـه برَ، بـا بالهایش کـه نشـان دهنده صفـات الهی 
ـد« )חסד(« و دیگـری »گتـوورا » )גְּּבוּרָָהַ( اسـت ، بـا هـم کار می  ست »خت
کننـد تـا حرکـت صـاف و برازنـده ای را ایجـاد کـرده ، اسـتخوانها را 

بصـورت هدیـه تـا حضـرت جانـان میبرد.

حـالا عاشـق به نـوا رسیده , دیگر عاشـقان را به پایکـوبی و رقص در این 
مجلس شـادی میخواند

رقصی کنید ای عارفان چرخی زنید ای منصفان
در دولت شاه جهان آن شاه جان افزای ما

ای پـاک نظـران و پـاک نهادان  به رقص درآئید در این شـادمانی شـاهی 
که جان تازه میبخشـد

رقـص یـک ارتباط روحی اسـت. عارفـان یهود متعقدند کـه تمام زندگی، 
ـمَع ) از دعاهـای  در اصـل، رقـصی اسـت. بعنـوان نمونـه رقـص بـا شئ
مرکـزی یهـود کـه دو بـار در روز و لحظـه مـرگ خوانـده میشـود( کـه 
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حرکـت چرخـشی و دایـره واریسـت کـه  از زمانهـای باسـتان در میـان 
قـوم یهـود رواج داشـته تـا بـا شـور، هیجـان و شـادی بیشـتر به سـوی 

بازگردند. خداونـد 

در گردن افکنده دهل در گردک نسرین و گل
کامشب بود دف و دهل نیکوترین کالای ما

گردک = حجله عروسی 
مـا بـا دهل در گردن و دف در دسـت بـر حجله ای مزین بـه گلهای زیبا 
و نسـرین , بیـاد مراسـم عبـادتی در معبد مقدس اورشـلیم , با دف و 

دهل آهنگهای شـاد مینوازیم.

خاموش کامشب زهره شد ساقی به پیمانه و به مد
خامـوش تخلـص شـعری مولاناسـت. شـمس بـه مولانـا میگویـد کـه 
امشـب شـب »زهره« ) شـادی و رامشـگری( اسـت . سـاقی با پیمانه پر 

و لبریـز )مُـد( از سـاغر جـام شـراب سـرخ الهی اینجاسـت. 
حمرا 

قرمـزی شـراب دارای معنـای نمادیـن مهمی اسـت شـراب کـه اغلب به 
عنـوان »خـون انگـور« شـناخته می شـود، نمـاد انـرژی حیاتی اسـت 
کـه زنـدگی را حفـظ می کنـد. ایـن در برکت سـنتی یهودیان بر شـراب 
منعکـس شـده اسـت، جـایی که شـراب نشـان دهنده شـادی، جشـن و 
پـُری زنـدگی اسـت. در بـرخی آموزه هـای عرفـانی، رنـگ قرمـز نمـادی 
از فرآینـد پرشـور و دگرگـونی اسـت کـه روح در تلاش بـرای برقـراری 
ارتبـاط بـا الـهی و حرکـت از قلمروهـای مـادی بـه قلمروهـای معنـوی 

انجـام می دهد.
تأکیـد بـر کلمـه »سـرخی« می توانـد نمـاد یـک دگرگـونی عمیقتـر 

باشـد. درونی 

والله که این دم صوفیان بستند از شادی میان
میان بستن

در متـن عرفـان یهـود، بسـتن کمربنـد عـارف بـرای پـرورش آگاهی و 
نیـت اسـتفاده میشـود تا افعال جسـمانی خـود را با اهـداف معنوی خود 
همسـو کند.با بسـتن کمربند، فرد آگاهانه مرزی را برای حفظ احسـاس 
تقـدس در هنـگام نمـاز یا اعمال مناسـکی بوجـود میآورد . عمل بسـتن 
کمربنـد قبـل از نمـاز یـا تشـریفات، نمادی از آماده شـدن بـرای ملاقات 
ربـانی بـا خداونـد و روشی اسـت بـرای بیان قـدرت و آمادگی جسـمی و 

روحی بـرای تقـرب بـه خـدا در حالت تکریـم و پاکی.

درغیب پیش غیبدان از شوق استسقای ما

درغیـب پیش غیبـدان = در عالـم دیگر و در حضور »عین سـوف« 
) نامتنـاهی - دانای کل(

مزمـور ۶3:2 : » ای خـدا، تـو خـدای من هسـتی، من تـو را می جویم. 
روح من تشـنه توسـت؛ بدن من در سـرزمینی خشـک و تشـنه و بی آب 

در آرزوی توست.« 
آب = صفت مهر و احسان الهی

 قومی چو دریا کف زنان چون موج ها سجده کنان  
تصویـر کـف زدن دریـا  ها مفهـوم طبیعت که خـدا را سـتایش می کند 

در جاهـای مختلـف ادبیات یهود یافت می شـود.
مزامیـر 98:8 - »رودخانـه ها دسـت خـود را بزنند و کوه ها از شـادی 
بـا هـم آواز بخواننـد.« ایـن آیه بخـشی از مزموری اسـت کـه از طبیعت 
صحبـت می کنـد کـه پادشـاهی و عدالـت خدا را جشـن می گیـرد و به 
طـور اسـتعاری اعمـال انسـان ماننـد را بـه عناصـر طبیـعی از جمله کف 
زدن رودخانـه هـا نسـبت می دهـد. و همچنیـن نبوت اشـعیا ۵۵:12 . 
میـدراش تهیلیـم )مزمور 148( نیـز میسـراید که چگونـه موجودات 
دریـایی و اقیانوس هـا وهمـه خلقت خالـق را تصدیق و تجلیـل می کنند.
در تصاویـر سـمبولیک عرفـانی ، جایی که خـدا اقیانوس نامتناهی باشـد 
، سـفیراها ) تجلیـات خداونـد در درخـت زنـدگی ضمیمـه( موجنـد. 
مـوج بعنـوان مظهـر سـطحی اقیانـوس و بـا آنکه وجـود و دانشـش در 
برابـر دریـا قطـره ای بیـش نیسـت ، امـا  نحـوه حرکت و جنبـش موج ، 

دریاسـت نمایانگر 
اینجـا اقیانـوس و امـواج آن می تواند نمـادی از اشـتیاق روح برای بی 
نهایـت باشـد. حرکـت مداوم امـواج منعکس کننـده تلاش بی قـرار روح 
بـرای وحـدت بـا الـهی اسـت، کـه منعکس کننـده اشـتیاق ابـدی برای 

ارتبـاط معنوی اسـت.
قـومی کـف زنـان اشـاره دارد بـه رقصیـدن و دف و کـف زدن بـنی 
اسـرائیل هـم دارد پـس از خـروج از مصـر و مشـاهده معجـزه شـکافتن 

دریـا ) سـفر خـروج ، فصـل 1۵ ، آیـات 20 تـا 27(

قومی مبارز چون سنان خون خوار چون اجزای ما
در برابـر ایـن قـوم ، گـروهی دیگرنـد کـه بـویی از ایـن دنیـای معنـوی 
نبـرده و بـه نیـزه جنـگی و اجـزای بـدن کـه از خـون تغذیـه میشـوند 

میماننـد . 
روح حیـوانی عمدتـاً در خـون و بـا »نئفئش« ) نفس( ، پایین ترین سـطح 
روح، کـه ارتبـاط تنگاتنـگی بـا جسـم و خواسـته های بـدن دارد، مرتبط 

است.
در ادبیـات قبالیسـتی، بـه ویژه زوهـر، خون با نیروی حیات و سـرزندگی 
همـراه اسـت، امـا هنـگامی کـه بـه طـور نادرسـت اسـتفاده شـود یـا با 
نیروهـای منـفی همـراه باشـد، بـا ناپـاکی و شـر ارتبـاط دارد.زوهر این 

طنز و خبر:



3030

شان صداقتی

مفهـوم را مـورد بحـث قـرار می دهـد کـه خـون می توانـد تحـت تأثیـر 
ر هـارا )تمایل شیطـانی( قرار گیـرد و  انسـان را به سـمت اعمالی  یئتـزئ
سـوق دهـد کـه از نیـروی حیـات او سـوء اسـتفاده کـرده  و منجـر بـه 

ناپـاکی یـا گناه او شـود.
بـه همیـن دلیـل اسـت که در یهودیـت ممنوعیـت های زیـادی در مورد 
خـون وجـود دارد، ماننـد عـدم مصـرف آن، زیـرا می تواند ایـن نیروهای 

منـفی را تقویـت کند
خاموش کامشب مطبخی شاهست از فرخ رخی

 
خاموش تخلص شـعری مولاناسـت. شـمس میگوید کـه ای مولانا بدان 

که آشـپز غذاهای امشـب ، خداوند اسـت
مانـا )بـه عبـری، מָן( مـاده خـوراکی معجـزه آسـایی بـود کـه در طول 
40 سـال در بیابـان سینـا هـر روز بـرای قـوم یهـود از بهشـت نـازل 
میشـد. تصـادفی نیسـت کـه تـورات می آمـوزد کـه »انسـان تنها بـا نان 
زنـدگی نـمی کنـد، بلکـه انسـان بر اسـاس کلام دهـان خدا زنـدگی می 
کنـد.« و تـورات از واقعیـت زمیـنی بحـث نمی کنـد، بلکه فقـط قلمرو 
روحـانی را توصیـف می کنـد. آنچـه آیـه فـوق می آمـوزد این اسـت که 
در درون »نـانی« کـه می خوریـم، نیـروی حیـات الهی سـرمایه گذاری 
شـده اسـت، و علاوه بـر ایـن، برای ما مهم اسـت کـه بدانیم ایـن نیروی 
حیـات مسـتقیماً از خداوند،خالـق می آیـد. اگـر مـا غذای خـود را با این 
درک می خوریـم، می توانیـم نیـروی حیـات الـهی یـا جرقه الـهی را که 

جوهـر درونی غـذا اسـت اسـتخراج کنیم.

این نادره که می پزد حلوای ما حلوای ما
نادره = بی همتا و نشان از خداوند است. 

عرفـای کبالیسـت می نویسـند کـه شیریـنی نمـاد شـادی، موفقیـت و 
سلامـتی و امیـد اسـت . پادشـاه داوود در مزمـور 119:103 سـخنان 

خداونـد را شیریـن تـر از عسـل توصیـف میکنـد
حلوا

در تـورات در مـورد اینکـه واقعاً »مانا« چیسـت کاملًا نامشـخص اسـت: 
سـفر خـروج 1۶:31 طعـم آن را »ماننـد ویفـر شیریـن« توصیـف 
می کنـد، در حـالی کـه در سـفر اعداد طعم آنـرا ماننـد לשד השמָן، 
احتمـالًا »خامه  غـنی« توصیف می کنـد. همچنین می توانـد به معنای 

»کیـک روغـنی«  یا »کیـک کره ای«  باشـد.
تکـرار کلمـات در تورات نشـانه فرارفتن از حالتی روحانی بـه مرتبه ای فراتر 
میباشـد )صـدا زدن خداونـد : ابراهیم ابراهیم یا موسی ، مـوسی ( . تأکید بر 

کلمه »حلـوا« می تواند نماد این دگرگونی عمیقتر درونی باشـد.
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پیر خراسانی 

کلینیک ترک بی حجابی؟! 
به  افلاسی،  در حکومت جمهوری 
جای تاسیس کلینیک هایی برای 
آدمکشی،  اعتیاد،  اختلاس،  ترک 
کلینیک  خوری،  مفت  و  شکنجه 
و  کردند  افتتاح  حجابی  بی  ترک 
بودجه  هم  تومان  میلیارد   225
پاچه  اند.  گرفته  نظر  در  برایش 
از  پس  مرکز  این  همکار  خاران 
شگرد  با  گیری  زنده  و  کمین 
مخصوص و گرفتن دختران پلنگ، 
آن دختر یا زن بی پناه را ملزم می 
کنند برای دریافت غذا یک لایه به 
تکّه  او  به  تا  کند  اضافه  حجابش 
ای نان بدهند و این اجبار و فشار 
تا جایی ادامه پیدا می کند که او 
علاوه بر چادر، پتو و لحاف هم دور 

خودش بپیچد تا زنده بماند به این ترتیب شخص عادت می کند و بعد از 
آزادی هم اگر یکی دو تا از آن ها را در بیاورد، باز هم کلیّ چادر و چارقد 
روی کول اش هست تا دل رهبر درمانده شاد شود. و اگر کسی به این اراذل 
و اوباش مسئول بگوید بهتر نبود این 225 میلیارد تومان بودجه پاچه گیری 
دختران و زنان را بدهید برای درمان بچّه های سرطانی؟ در جواب ات می 
گویند: نه، اساس اسلام در خطر است حفظ اسلام عزیز واجب تر است یا 
درمان بچّه های مردم؟ چه طور می شود حرف حساب حالی این ابلهان کرد؟

راه حلّّ انقلابی؟!

ترامپ همیشه می گفت: اگر من بیایم ظرف 24 ساعت مشکل اوکرایین را حل 
می کنم! حالا که به خواسته اش رسیده، غیب بسته چشم گفته! و راه حل 
انقلابی داده و گفته: اکرایین باید خود را از مرگ نجات دهد! اگر سال اوّل تسلیم 
می شدند این همه تلفات نداشتند! حالا بعضی از مردم ما را باش که فکر می 
کنند ترامپ آن ها را نجات می دهد! تنها چاره کارش این است که به آخوندها 
امتیاز بدهد که شما هسته ای را اعلام نکنید یا آزمایش هسته ای نکنید! تا بقیّه 

اراذل و اوباش جهان و حومه هم هوس نکنند! و بمب اتمی نسازند؟!

دوست و دشمن؟!
با  آمریکا گفت:  نواله خوار  نوکر  زاد  زلمای خلیل 
نامه  توافق  مفادّ  اجرای  زمینه  ترامپ  پیروزی 
که  دانیم  می  ما  است!  شده  فراهم  دوحه 
پشتون ها از زمان صفویه مزدور لندن بوده اند 
این که این بابا می گوید یعنی پشتون ها در 
عوض گرفتن حکومت افغانستان باید از پشت 
به ایران خنجر بزنند چون فقط ایران قدرت و 
فکر احمقانه ایستادن در برابر غرب را دارد. 
درست مثل جنگ بلوچستان و افغانستان 
که با پول و سلاح لندن و سرباز هندو و 
افغان به ایران حمله می کردند. من 
اسراییل  مردم  معتقدم  شخصاً 
ما  دشمن  و  ما  دوست 
اعراب هستند ما باید با 
اسراییل صلح کنیم و 
حساب اعراب را برسیم 
زدن اعراب با یک حمله 
سریع می تواند آنان را ادب کند. واضح است که منظور من از 

اعراب، مطلقاً  هم میهنان عرب ساکن جنوب کشورمان نیستند؟!

یک خبر دروغ؟!

یک خانم خبرنگار افغان اعلام کرد: خبر کشته شدن 260 تن افغان در مرز 
ایران اصلًا صحت ندارد و این یک دروغ بزرگ است که خبرنگاران غربی 
ساختند که مثلًا ایران و طالب را درگیر کنند که موفق نشدند. چون هر 
چه سعی کردند نتوانستند 260 جسد را ردیف کنند یا فیلمی از تیراندازی 
و کشتار در مرز ایران و افغانستان ارائه کنند و در آخر هم 60 یا 70 مرده 
کفن شده آماده چال کردن را نشان دادند که مردم  به خاطر داشتند که 
این اجساد کشتار زلزله در پاکستان  بوده است. این خبرنگار باهوش گفت: 
هرگز یک گروه 500 نفری با هم از مرز رد نمی شوند و تیراندازی هوایی 
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برای اخطار توسّط یک سرباز انجام می شود. اگر هم گروهی رد شوند پس از 
تیراندازی  به کشور مبدا فرار می کنند. پس چطور 260 نفر کشته شده اند 
و به داخل برنگشته اند؟ اگر هم مین منفجر شود پای یک نفر قطع می شود 
یا یکی دو نفر در اطراف اش می میرند بقیّه که احمق نیستند همچنان روی 

مین پیشروی کنند.

راه حلّ مشکلّ جنگ اکرایین؟!
لهستان توی دل روسیه را خالی کرده که 500 

به حنگ  که حاضرند  لهستان هستند  در  نفر 
روس ها بروند که ده درصدشان زن هستند. در 

کشورهای دیگر هم از این نوع افراد هستند 
می توانید آن ها را هم بیاورید و به زلیسنکی 
تحویل دهید این ها روی هم خودشان می 

شوند کلیّ سرباز تا پرزیدنت زلینسکی برای 
به  قمار  در  را  کشورش  ها  آن  با  بار  آخرین 

نفع غرب ببازد. و این یعنی کسانی که از جنگ 
گریختند حالا به زور برگردند و کاری را که 500 هزار نفر با صد هزار سرباز 
غربی نتوانستند انجام دهند این ها به ثمر برسانند و مسکو را فتح کنند! این 

هم راه حلّ اروپا و لهستان برای حلّ مشکل جنگ اکرایین؟!

علّت عصبانیت بی بی؟!
نتانیاهو انتخاب ترامپ 
را تبریک گفت و اضافه 
یک  شما  آمدن  کرد: 
ما  است!  جدید  شروع 
نفهمیدیم شروع جدید 
چیست؟ آمریکا چه به 
اسراییل نداده؟ از بمب 
تنی و سنگر  های 80 
شکن و سربازان خود و 
فرانسه و ترکیه و صدها 
کمک دیگر مگر این که 
را  آمریکایی   دختران 
روحیه  بردن  بالا  برای 
اسراییلی  سربازان 
قلم  این  که  بفرستد 
جنس را خود اسراییلی 
ها به وفور دارند و خوب 
اش را هم دارند. شاید 
مستقیم  غیر  بی  بی 
را  من  گفته  ترامپ  به 
گالانت هم  بده!  نجات 
در جای دیگری گفته: 

این جنگ ما را رها نمی کند و حتّی پس از آتش بس نیز دوباره شروع می 
شود! ما موفقّ نبودیم! به همین دلیل بی بی نه تنها من بلکه رییس شاباک 
و رییس ستاد ارتش را نیز برکنار می کند. گروه ایرانی حنظله اعلام کرد 20  
گیگ اطلاعات هسته ای اسراییل را با هک کردن به دست آوردیم و این بهانه 
ای شد که بی بی همه همکاران اش را خائن بداند و بیرون کند! طفلک بی 
بی آن دختر خوشگل را فرستاد بیش از صد سپاهی او را به کار گرفتند فقط 
7 گیگ اطلاعات برد ولی این سربازان سایبری آخوند ها از داخل ایران 20 

گیگ بردند! برای همین بی بی به شدّت عصبانی است؟!

ده تا شگرد؟!

دوستی از ایران می گفت: ششم شهریور 1403 پرستاران برای گرفتن حق و 
حقوق خود تظاهرات کرده بودند. آخوندها به جای این که از خرج سفر پیاده 
اربعین به کربلا بزنند و حقّ پرستاران و بازنشستگان را بدهند  به آن ها رکب 
زدند. بسیجیان نفوذی چند ساختمان را  به آتش کشیدند تا به مردم بگویند 
این تظاهرکنندگان اگر کتک خوردند و یا کشته شدند حقّ شان بود. مردم 
یادتان باشد آخوند مزوّر، هفت خط و حقّه باز، ده تا شگرد بلد است که یکی 
از آن ها به خشونت کشیدن تظاهرات اعتراضی مردم است  و گرنه  کسی 
که بخواهد با خشونت کسی را بکشد با اسلحه وارد میدان می شود، سران 
اداره را می کشد و فرار می کند. نه این که محل را به آتش بکشد و بایستند 

و نگاه کند.

بوی کربلا؟!
بالتاسار در گینه استوایی به هر کس که پستی می داد نزدیکان اش را مورد 
توجّه قرار می داد و آخرین مورد هم خواهر رییس جمهور بود که از آن ماجرا 
فیلم هم گرفته اند؟! پس  آقای دکتر خزعلی، بجنب انسیه را بردار به جای 
خالیباف ببر پیش بالتاسار تا یک پست بالا بگیری اصلًا شاید با این دروغ 
هایت شاه شدی! جمیله علم الگدا را هم با خودت ببر شاید بابا علم  بتواند 
ریاست یک جایی را بگیرد! اصلًا شاید او هم رهبر شود و کلّ فامیل اش را با 

خودش ببرد و همه آن ها بوی کربلا بگیرند؟!  
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YouTube شبکه خبرگزاری ایرانشهر در
@ iranshahr News

آمّین یا رب العالمین؟!

در  کعبه!  نماد  فراز  بر  لوپز  جنیفر  آمریکایی  مشهور  خواننده  اخیراً 
کشور عربسان سعودی و در یک فشن شوی برند عربی آن هم در یک 
میزانسن که نمایی از خانه خدا هم در آن هست، حضور پیدا کرد و 
با پوششی باز در ریاض به اجرای آهنگ پرداخت. این اتفاق واکنش 
های منفی بسیاری در پی داشته و صدای بسیاری از مسلمانان را در 
در  ایران  بر  آخوندهای حاکم  ها  آن  راس همه  در  و  سرتاسر جهان 
آورده است. والله ما که از دوران نوجوانی کلّه مان بوی قرمه سبزی 
می داده، هرگز فکر نمی کردیم روزی زنده باشیم و چند واقعه زیر را 
به چشم خودمان ببینیم. نخست سقوط دولت اتحّاد جماهیر شوروی 
سوسیالیستی، دوّم فروریختن دیوار برلین و سوّم هم رقص یک زن 
هنرپیشه آمریکایی بر فراز خانه خدا و در سرزمین نزول وحی! مثل 
این که شاهزاده بن ارّه برقی ) بن سلمان سابق( زده به سیم آخر، خدا 
به او رحم کند و ایشان را از زخم چشم مفتی های متحجر سعودی 

محفوظ بدارد، بگو آمّین یا رب العالمین؟!

خواب گرگ ها؟!
جـروم پـاول رییـس فـدرال رزرو در 

یـک مصاحبـه بـا خبرنـگاران گفـت: 
اگـر ترامـپ هـم مـرا عـوض کنـد از 

محـلّ کار خـود بیـرون نـمی روم! 
حکـم  بـا  چطـور  پرسیدنـد 

ترامـپ نـمی روی؟ گفـت: 
چـون طبـق قانـون نمی 
حکـمی  چنیـن  توانـد 
را بدهـد و اگـر حکـم 
زیـر  را  قانـون  بدهـد 

پـا گذاشـته اسـت. این 
کـه نیویـورک تایمز پیش 

بیـنی کـرده پایـه هـای آمریـکا در حـال فـرو ریختـن اسـت، 
حـرف بی ربـطی نـمی زنـد در آمریـکا هم درسـت مثـل ایران 
آخونـدی، گـرگ هـا دُم هـای شـان را بـه هـم داده و چُـرت 
می زننـد تـا ببیننـد کـدام شـان اوّل می خوابـد تـا بریزنـد بر 
سـرش و تکّـه پـاره اش کننـد حـالا شـاید در ایـران زود تـر و 

در آمریـکا دیرتـر، دیـر و زود دارد ولی سـوخت و 
سـوز نـدارد؟

کانـادا – مدینـه منـوّره مونتریـال – 
و  بیسـت  )آدینـه(  شـنبه  شـش 

نهـم ماه نوامبـر المبارک! سـال 
2024  دربـدری خـون جگـری!                                                                                                                                        

سـال  مـاه  آذر  نهـم  بـا  برابـر 
ای!                                        زنجیـره  مهـرورزی   1403

شـاد و آزاد و سـربلند باشیـد
پیر خراسانی
email: pirekhorasani@yahoo.ca

در کانال خبرگزاری YouTube ایرانشهر مشترک شوید
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دکتر شهرزاد کوهن

در آغاز کتاب حاضر،فشرده ای از تاریخ ایران ساسانی 
آورده می شــود و در خلال آن به کنکاش در جهان 
بینی بنیادگذاران نظام ایرانشــهر نیــز پرداخته می 
شود. فرازهایی از این جســتار به اندیشه ایرانشهری 
و استوارســازی شالوده های ایران به مفهوم یک نهاد 
سیاسی در گســتره جغرافیایی معیــن فلات کنونی 
ایرانی اختصاص می یابد. پــس از آن به رویدادهای 
اجتماعی و سیاسی که در دهه های پایانی شاهنشاهی 
ساســانی، آشفتگی و نابســامانی بسیار کشور در پی 

داشت پرداخته می شود.

https://hearinglosssolutions.com/
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114502


پرومد - ارائه کننده تجهیزات پزشکی

https://promedonline.com/


3737 مقاله :

قوانین و مقررات مربوط به رانندگان سالمند در کالیفرنیا
دکتر رامونا کندی

مقدمه
و  اســاسی ترین  از  یــکی  راننــدگی 
روزمــره  فعالیت هــای  ضروری تریــن 
انسان ها است. با افزایش سن، توانایی های 
جسمی و ذهنی افراد ممکن است تحت 
تأثیر قرار گیــرد و این موضوع می تواند 
بر توانــایی آن هــا در راننــدگی تأثیر 
بگذارد. به همین دلیل، ایالت کالیفرنیا 
قوانینی را برای رانندگان سالمند وضع 
کرده اســت تا اطمینان حاصل شود که 
این افراد همچنان قادر به رانندگی ایمن هســتند. در این مقاله، به 
بررسی ســن »برش« برای رانندگی در کالیفرنیا، قوانین مربوط به 

گواهینامه رانندگان سالمند و دلایل این قوانین خواهیم پرداخت.

سن »توقف گواهی نامه  برای رانندگی در کالیفرنیا
در کالیفرنیا، هیچ ســن مشخصی برای توقف رانندگی وجود ندارد، 
اما سن 70 سالگی به عنوان یک نقطه عطف در نظر گرفته می شود. 
از این سن به بعد، رانندگان باید تحت قوانین خاصی قرار گیرند که 

به هدف حفظ ایمنی آن ها و دیگران طراحی شده است.

مراحل تمدید گواهینامه برای سالمندان
تمدید گواهینامه:

رانندگان 70 ســال و بالاتر موظف هســتند هر پنج ســال یک بار 
گواهینامه رانندگی خود را تمدید کنند. این در مقایسه با رانندگان 
جوان تر اســت که می توانند هر ده ســال یک بار گواهینامه خود را 

تمدید کنند.

آزمون بینایی:
در فرآیند تمدید، ممکن اســت از رانندگان سالمند خواسته شود تا 
آزمون بینایی را با موفقیت بگذرانند. این آزمون به منظور اطمینان 
از این اســت که رانندگان توانایی دید کافی بــرای رانندگی ایمن 

دارند.

ارزیابی های بهداشتی:
رانندگان ســالمند تشــویق می شــوند که به طور منظم سلامت و 
آمــادگی خود برای راننــدگی را ارزیابی کنند. این ارزیابی شــامل 

بررسی بینایی، توانایی شناختی و توانایی جسمی است.

گزارش های پزشکی:
پزشــکان موظف هستند برخی از شرایط پزشــکی که می تواند بر 
توانــایی رانندگی بیمار تأثیر بگذارد را گزارش دهند. این شــرایط 
شــامل اختلالات شــناختی، بیماری های عصبی و مشکلات دیگر 

است.

الزامات خاص برای رانندگان سالمند
خودارزیابی:

وزارت حمــل و نقــل کالیفرنیا )DMV( منابعی را بــرای رانندگان 
ســالمند فراهم کرده اســت تا خود را از نظر مهارت های رانندگی 
ارزیابی کنند. این شامل سوالاتی درباره بینایی، توانایی های جسمی 

و زمان واکنش است.

آزمون رانندگی:
در برخی موارد، DMV ممکن است از رانندگان سالمند بخواهد که 
آزمون رانندگی را انجام دهند، به ویژه اگر نگرانی هایی درباره توانایی 

آن ها در رانندگی ایمن وجود داشته باشد.
دلایل وجود این قوانین

نگرانی های ایمنی:
با افزایش ســن، افراد ممکن است با مشــکلات بهداشتی بیشتری 
مواجه شــوند که می تواند بر توانایی آن ها در رانندگی تأثیر بگذارد. 
این مشــکلات شــامل کاهش بینایی، زمان واکنش کندتر یا افت 
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شناختی است. این موارد می تواند به بروز تصادفات و خطرات ایمنی 

منجر شود.

آمار تصادفات:
تحقیقات نشان می دهد که رانندگان سالمند ممکن است در تصادفات 
بیشــتری نسبت به رانندگان جوان تر شــرکت کنند. به همین دلیل، 

ضرورت وجود قوانین خاص برای این گروه سنی احساس می شود.

حفظ استقلال:
هدف از این قوانین، ایجاد تعادل بین ایمنی و نیاز سالمندان به حفظ 
استقلال و قابلیت رفت و آمد است. این قوانین کمک می کند تا افراد 
سالمند بتوانند به طور ایمن رانندگی کنند و در عین حال از مشکلات 

بهداشتی و ایمنی جلوگیری شود.

نتیجه گیری
در کالیفرنیا، هرچند سن مشخصی برای توقف رانندگی وجود ندارد، 
اما رانندگان 70 ســال و بالاتر تحت قوانین خاصی قرار می گیرند که 
هدف آن ها حفظ ایمنی رانندگان و دیگران اســت. این قوانین شامل 
فرآیند تمدید گواهینامه، ارزیابی های بهداشــتی و آزمون های بینایی 
اســت. در نهایت، هدف این اســت که اطمینان حاصل شود که همه 

رانندگان، از جمله سالمندان، قادر به رانندگی ایمن هستند.

نکات پایانی
رانندگی یکی از فعالیت های مهم در زندگی روزمره است و سالمندان 
نیــز حق دارند از این حق بهره مند شــوند. با این حال، لازم اســت 
که همه افراد، به ویژه ســالمندان، به سلامــت و توانایی های خود در 
رانندگی توجه کنند. از آنجا که رانندگی شامل مسئولیت های زیادی 
است، آموزش صحیح و ارتقاء آگاهی درباره قوانین رانندگی برای همه 

افراد، از جمله سالمندان، اهمیت زیادی دارد.

در صورت بروز نگرانی در مورد رانندگی در ســنین بالا، مشــورت با 
پزشــکان و متخصصان می تواند به سالمندان کمک کند تا تصمیمات 

بهتری درباره رانندگی خود بگیرند

مهرداد بحری

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=101952




گروه های دوستان کتابخانه سازمان هایی غیرانتفاعی )501C3( هستند که فعالیت های گوناگونی برای تقویت و آگاهی 
آفرینی درباره خدمات کتابخانه همگانی لس آنجلس به انجام می رسانند. این گروه ها با جذب و فراهم کردن کمک مالی و 
نیروی داوطلب به کتابداران این امکان را می دهند تا خدمات شعبه یا بخش خود را بهبود بخشند یا خدمات ویژه ای برای 

یک گروه یا هدف خاص شکل دهند. 

مجموعه کتابخانه همگانی لس آنجلس بیش از شصت گروه دوستان کتابخانه دارد. به طور معمول، این گروه های با برگزاری 
برنامه های فروش کتاب و فعالیت های مرتبط دیگر کمک مالی برای کتابخانه جذب می کنند. این دوستان، هر ساله، هزاران 

دلار به شعبه های محلی و بخش های مختلف کتابخانه مرکزی اهدا می کنند. 

اگر تمایل دارید به توسعه مجموعه ها و خدمات کتابخانه همگانی لس آنجلس برای ایرانیان و پارسی زبانان کمک مالی کنید، 
چک های خود را به نشانی زیر بفرستید. همچنین روی چک عبارت »Persian Services« را درج کنید. نمونه ای از این خدمات 
شامل برگزاری جشن ها و فعالیت های فرهنگی مانند نوروز، ارائه مجموعه کتاب ها و دیگر مواد کتابخانه ای به زبان پارسی، و 

ارائه برنامه های مختلف دیگر به زبان پارسی مانند انجمن شعر پارسی لس آنجلس است: 

Friends of Mar Vista Library: 12006 Venice Blvd., Los Angeles, CA 90066
Persian@lapl.org اگر پرسشی در این زمینه با رامین نادری، مدیر شعبه مارویستا تماس بگیرید: 3454-390 )310( یا

https://lapl.org/whats-on/events/nowruz-festival-tehrangeles


سیروس - تاسیسات - تعمیر و سرویس

http://www.08global.net/08bus/MoreInfor.aspx?BId=47487&Status=2


دکتر منوچهر خلیلی - دکتر جهانبخش نوری
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آدینه 9 آذر   ||  29 نوامبر

1280 خورشیدى) 1901 میلادى(
زادروز نصرالله فلسفى، مورخ، محقق، مترجم، نویسنده و شاعر. 

)درگذشت 2خرداد 1360(
1322 خورشیدى ) 1943 میلادى(

اســتالین به اتفاق مولوتف براى ملاقات و دیدار محمد رضاشاه 
پهلوى به کاخ اورفت

1343 خورشیدى ) 1964 میلادى(
اعتصاب کلیه تاکسی هاى تهران به سبب افزایش بهاى بنزین

1350 خورشیدى ) 1971 میلادى(
سه جزیره  ابوموسى، تنب بزرگ و تنب کوچک به تصرف ایران 

درآمد
1369 خورشیدى ) 1990 میلادى(

درگذشت مهدى خالدى، آهنگساز 
و نوازنده

1395 خورشیدی )2016 میلادی(
درگذشــت محمد زرین دســت، 
فیلمساز و کارگردان سینما  در سن 
78 سالگی در تهران بر اثر بیماری 
سرطان پانکراس. وی برادر علیرضا 
زرین دست و فارغ التحصیل رشته سینما از دانشگاه کالیفرنیا در 
یوسی ال ای بود. وی فعالیت هنری را با تئاتر شروع کرد. زرین دست 
از ســال 1345 وارد سینما شد و در بیش از 20 فیلم سینمایی 
به عنوان کارگردان، بازیگر، نویسنده و تهیه کننده حضور داشت.

یکشنبه 11 آذر  ||   1 دسامبر

1300 خورشیدى ) 1921 میلادى(
درگذشت میرزا کوچک خان جنگلى، مبارز انقلاب مشروطه و سردار 

جنبش جنگل
1302 خورشیدى ) 1923 میلادى(

زادروز جلال آل احمد، نویسنده معاصر

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
22 نوامبر  تا  28 نوامبر  ) 2 آذر  تا  8 آذر (

برای اطلاع از برنامه های تخفیفی LADWP )سازمان آب و برق 
لس انجلس( ویژه افراد کم درآمد، با مرکز برابری پارس تماس بگیرید

مرکز برابری پارس

https://parsequalitycenter.org/
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اکثر آثار جلال آل احمد در شرکت کتاب موجوداست

1356 خورشیدى ) 1977 میلادى(
زادروز سالار عقیلى، خواننده سنتى 

کلیه آثار صوتى این هنرمند در شرکت کتاب موجوداست
1367 خورشیدى ) 1988 میلادى(

درگذشت دکتر على اکبر شهابى - نویسنده وپژوهشگر

دوشنبه 12 آذر  ||   2 دسامبر

1284 خورشیدى ) 1905 میلادى(
زادروز غلامحسین صدیقى، استاد 
دانشگاه تهران و وزیر پست، تلگراف 
و تلفن )در دولت اول( و وزیر کشور 

)در دولت دوم( دکتر مصدق
1340 خورشیدى ) 1961 میلادى(
منع ورود طلا به کشور تصویب شد

 1966  ( خورشــیدى   1345
میلادى(

جمعیت کل کشــور، بیست و پنج میلیون و هفتصد و هشتاد و نه 
هزار نفر اعلام شد

1363 خورشیدى ) 1984 میلادى(
درگذشت بهرام صادقى، نویسنده

1377 خورشیدى ) 1998 میلادى(
قتل محمد مختارى، شاعر، منتقد )از سرى قتل هاى زنجیره اى(

1391 خورشیدى ) 2012 میلادى(
درگذشت احسان نراقى، جامعه شناس و نویسنده ایرانى در سن 86 

سالگى.
اکثر آثار احسان نراقى در شرکت کتاب موجود است

1398خورشیدى ) 2019 میلادى(
ســالگرد درگذشــت نصرت کریمی 
هنرپیشه و کارگردان تئاتر و سینما 
) متولــد اول دی ماه 1303 تهران( 

در تهران
1402خورشیدى ) 2023 میلادى(

درگذشــت اکبر گلپایگانی هنرمند 
آوازه خــوان - موسیقی ســنتی - 
مشــهور به گلپا ) متولد 10 بهمن 

1312 برابر با سی ام ژانویه 1934 - تهران ( در تهران  
1402خورشیدى ) 2023 میلادى(

Luxury Fabrics

https://www.luxuryfabricsla.com/
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هدف من از نوشتن این کتاب این است که نشان بدهم چرا در این 
راه تلاش و ایستادگی کردم. نشان بدهم که چرا و چگونه کوشش 
کردم جامعه ای براســاس عدالت اجتماعی و نه منازعات طبقاتی 
پی ریزی کنم. جامعــه ای که در آن همه گروه ها و طبقه ها به 
یکدیگر وابســته و همدل باشند. حسن تفاهم با همه کشورهای 
جهان چه غرب و چه کشورهای سوسیالیست و چه ممالک جهان 
ســوم به من امکان داد که در صلح و صفا، این کوشــش را برای 
ساختن ایرانی با تمدن بزرگ انجام دهم. وظیفه خود می دانم در 
این کتاب نشان دهم چگونه اکنون برای اضمحلال ایران کوشش 
می شود و می خواهند آنچه را در سایه تفضلات الهی و به شکرانه 
شوق و شــور و کوشش صمیمانه ملت ایران به وجود آمده است 
به دســت گروه غیر مسئول نابود سازند. و این پاسخ من به تاریخ 

خواهد بود. ...

درگذشت شاهرخ شاهید  ، هنرمند 
آوازه خوان - موسیقی پاپ- مشهور 
به شــاهرخ) متولد 10 آذر 1328 
برابر با اول دسامبر 1949 - تهران(  

در لس آنجلس

سه شنبه 13 آذر ||   3 دسامبر

1293 خورشیدى ) 1914 میلادى(
مجلس سوم شوراى ملى توسط احمدشاه گشایش یافت.

1360 خورشیدى ) 1981 میلادى(
درگذشــت جلا لالدین تاج اصفهانى، اســتاد آواز )متولد 1282 در 

اصفهان(

چهارشنبه 14 آذر   ||  4 دسامبر

1304 خورشیدى ) 1925 میلادى(
زادروز مارکو گریگوریان، نقاش، هنرشناس و بازیگر ایرانى - ارمنى

1320 خورشیدى ) 1941 میلادى(
درگذشت میرزاطاهر تنکابنى - دانشمند معاصر

1333 خورشیدى ) 1954 میلادى(
احداث مســجد در محوطه دانشگاه تهران به دستور محمدرضاشاه 

پهلوى
1337 خورشیدى ) 1958 میلادى(

تظاهرات مخالف با ایران در بغداد
1339 خورشیدى ) 1960 میلادى(

سرلشکر نعمت الله نصیرى رئیس شهربانى شد
1349 خورشیدى ) 1970 میلادى(

امضاى اسناد خط مرزى ایران و شوروى
1356 خورشیدى ) 1977 میلادى(

درگذشــت دکتر منوچهــر اقبال، 
نخست وزیر دوره پهلوى دوم.

1369 میلادى ) 1990 میلادى(
درگذشت دکتر غلامحسین یوسفى 

- پژوهشگر، ادیب، مؤلف و شاعر
آثار زنده یاد غلامحسین یوسفى در 

شرکت کتاب موجودند

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114146&title=%D9%BE%D8%A7%D8%B3%D8%AE%20%D8%A8%D9%87%20%D8%AA%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%AE&author=%D9%BE%D9%87%D9%84%D9%88%DB%8C%D8%8C%20%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7
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قالیشویی صفریان 
 نسرین پوربهرامی 

 امین والی

  در کانون خبر:

پنجشنبه 1۵ آذر  ||   ۵ دسامبر

1340 خورشیدى) 1961 میلادى(
زادروز فرهاد ارژنگى نوازنده تار و آهنگساز

1352 خورشیدى ) 1973 میلادى(
درگذشت سناتور سیدمهدى فرخ - رجل سیاسى

1357 خورشیدى ) 1978 میلادى(
درگذشت دکتر عیسى صدیق )صدیق اعلم(- مؤلف و استاد ممتاز 

دانشگاه
1369 خورشیدى ) 1990 میلادى(

درگذشت دکتر منوچهر جهانبگلو - پژوهشگر، نویسنده، نوازنده و 
موسیقیدان

1375 خورشیدى ) 1996 میلادى(
درگذشت على حاتمى، کارگردان و 

فیلمنامه نویس
1384 خورشیدى ) 2005 میلادى(

ســقوط هواپیماى سى- 130 خط 
هوایــى جمهورى اسلامــى بدلیل 
بى لیاقتى حکومــت، اندکى پس از 
برخاستن از فرودگاه مهرآباد، که در 
این حادثه، 94 نفرشامل نیروهاى نظامى سپاه ) سرکوبگر( و ارتش 

ایران و خبرنگاران، کشته شدند.
1389 خورشیدى ) 2010 میلادى(

درگذشت شمس الدین سادات آل احمد، فرزند سید احمد طالقانى. 
وى در تیرماه 1308 در محله پاچنار تهران متولد شــد و در خانواد 

هاى روحانى پرورش یافت.
وى یکى از نویســندگان معاصر و بــرادر جلال آلاحمد بود. از آثار 
او می تــوان به  » گاهواره«، »عقیقــه«، »مجموعه قصه قدمایی«، 

»سیروسلوک«، »ازچشم برادر« و »حدیث انقلاب » اشاره کرد.
1396 خورشیدى ) 2017 میلادى(

درگذشت مهین امیرمکری نویسنده و پژوهشگر  ) متولد 7 فوریه 
1937( در ایالــت ایلینوی - آمریکا ، کتاب نوروز به زبان فارسی و 

انگلیس از آثار برجسته اوست.

http://www.safarianrugs.com/
https://aminvali.com/


دکتر جان رضاپور
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جدول

تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح                                                            ویژه: دختران انقلاب

خوانندگان عزیز توجه کنید که کلیه جدول های منتشــر شــده در نشریه ایرانشهر برای این نشریه تهیه و تنظیم شده و در نتیجه از تبلیغات حکومت اسلامی در آنها خبری 
نیســت. اگر این شــماره نشــریه ایرانشهر از طریق دیجیتال به دســت شــما رسیده اســت می توانید به راحتی آن را در چاپگر خود چاپ کنید و به حل آن مبادرت کنید.

افقی:
1- شعار انقلاب ایران که هنوز به ثمر نرسیده است - قسمتی از دست

2- مساوی - به گفته خیلی ها به این نقطه نزدیکیم - تکیه کلام درویش - نام کوچک توکلیان که چشم خود را در راه انقلاب از دست داد
3- تیره و تار - نام کوچک پناهی دختر 15 ســاله ای که در اردبیل کشــته شد - نام خانم موحد که روسری خود را در خیابان به اصلاح 

انقلاب بر سر چوب کرد
4- از بیماری های غیر شایع - نام کوچک افشاری که در تظاهرات آبان با گلوله کشته شد

5- از وسایل برقی شخصی - پستی در فوتبال - انتخاب کردن
6- عدد فوتبالی - خیابانی برای تظاهرات در تهران امروز - رود شولوخوف 

7- لبخندی بسیار معروف - محل کم آب رودخانه برای عبور 
8- ساز و برگ سوارکاری - کاغذی گرانبها - واحدی در زمان

9- اثر آب - دختر دانشجویی که در درگیری با حراست دانشگاه برهنه شد - نیم صدای خنده 
10- یار همیشگی ذهاب - نخ کوچک - عدد 9 به زبان عربی - یازده 

11- نشانه - واحد پولی است - از اعداد 
12- زنده کننده - تابلو تبلیغاتی - تکیه - سست و بی حال 

13- وسیله روز مبادا- ماده اولیه نان - مرحمت 
14- کاشف جاذبه زمین - اسمی دخترانه - جواب هوی 

15- نام قدیمی مدینه - از همسران یعقوب پیامبر - دختری که در ایستگاه مترو به دست گشت ارشاد به قتل رسید 

عمودی:
1- نامش همیشه در انقلاب ایران خواهد درخشید

2- دختری که در جریان جنبش آزادی خواهانه به طرز فجیعی به قتل رسید-نام کوچک دختری که در مهر شهر کرج در خیزس 1401 
کشته شد 

3- بعضی ها از بی نوایی این طوری می شوند - گشاده - فیلسوف لذت گرای یونان 
4- دورویی - چهره پوش - دمای بیش از حد بدن انسان 

5- مردن از غصه - جوانمرد - ماه خونین 
6- مایعی خوشبو - لقب آبان ماه 1398

7- خدای بنی اسرائیل - پرنده نماد وفاداری - لقب سخر خدایاری که خود را آتش زد 
8- از گلهای خوشبو - از اقوام ایران زمین - فیلمی درباره مشکلات زنان بازیگر ایرانی با شرکت شهره آغداشلو

9- روزنامه نگار ایرانی - کانادایی که به طرز دلخراشی در زندان کشته شد - نام کوچک آقا فضلی از جاوید نامان خیزش 1401
10- خواندن آن برای بانوان ایرانی در رادیو تلویزیون حکومت اسلامی ممنوع است - وسیله ای برای کشتن دختران انقلاب - جوی خون

11- نام کوچک خانم دکتر بهمنی که در اعتراضات نظام پزشکی توسط حکومت اسلامی به قتل رسید - جواهر فارسی 
12- سحن پوچ - بیماری دردناک پیری - کلمه ای در جواب معنی ؟

13- معشوق مجنون - دریای عرب - بازی و سرگرمی 
14- گهواره - دختری که در تظاهرات ســال 88 کشــته شد و به نوشته نشــریه تایم لحظه جان سپردن او به پر بیننده ترین مرگ یک 

انسان در تاریخ بشریت تبدیل شد 
15-یک روز در هفته برای مبارزه با حجاب 
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 افقی:
1- دروازه ای تاریخی در مدخل جنوب شرقی شهر قزوین

2- ناکام- آقا و سرور- هیجان آور
3- حرکت اسب در بازی شطرنج- اذیت کردن- قسمتی از گل- حرف نخست انگلیسی

4- ظلم و جور- نوعی پیشوند فعل ماضی- جنس و متاع- از جهات اصلی
5- سلسله ای در پادشاهی تاریخ ایران- چشمه

6- از وسایل نظافت- پیاله آبخوری- تقویم
7- نوعی شیرینی خامه ای- از کشورهای اروپایی به پایتختی بخارست- دشمن سخت

8- مقصدش دریاست- از آن باران آید-مقابل مادگی- زور و توان
9- حرف همراهی-  به واسطه معادن غنی و نیز نفت یکی از ثروتمندترین ایالت های آمریکا محسوب می شود- پایتخت غنا

10- گرامی داشتن- صدا زدن- محل سپرده گذاری پول
11- حشره مزاحم- کسی که روضه خوانی کند

12- شکستن و خرد کردن- صفت روباه- حرف دهن کجی- ذبح شتر
13- گذرگاه خون- اهرم بزرگ- دندانساز- کارآگاه به دنبالش است!

14- وسیله اضافی احتیاطی- هوس زن باردار- یاران
15-  یکی از سرشناس ترین موزه های ایران است

عمودی:
1- ترمومتر- از شهرهای استان تهران که تپه های تاریخی کیکاور درآنجاست

2- وفات و درگذشت- جان ها و روان ها- کنایه از دوندگی بیهوده
3- زدنی وراج!- رانده شده- سوغات گجرات- بوی پشم سوخته

4- صوت و نغمه- نخست- از سازهای موسیقی- خون بها
5- سخن گفتن زیر لب- از بیماری های خاص

6- از پادشاهان تمدن بابل- بالای خانه- قفل چوبی قدیمی
7- ماه- کمک رسان- فلاتی در آسیا

8- عدد زوج یک رقمی- نویسنده بنام فرانسوی- جنب و بغل- نفس سوزناک
9- ضرب شمشیر- همنشین- ضمیر مفعولی

10- کج و ناراست- پرنده آش سردکن- یار و همدم
11- نوعی غذای ایتالیایی- نوعی برنج

12- کل و تمام- شیمی کربنی- خودپسندی و غرور- گونه و جنس
13- راه میانبر!- زیان آوردن- همراه شواهد- از نت های موسیقی

14- از ماه های سال رومی- دریانورد- آزمند
15- مرد اصیل و شریف- کارمند سفارتخانه
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عمودی:
1- ترمومتر- از شهرهای استان تهران که تپه های تاریخی کیکاور درآنجاست

2- وفات و درگذشت- جان ها و روان ها- کنایه از دوندگی بیهوده
3- زدنی وراج!- رانده شده- سوغات گجرات- بوی پشم سوخته

4- صوت و نغمه- نخست- از سازهای موسیقی- خون بها
5- سخن گفتن زیر لب- از بیماری های خاص

6- از پادشاهان تمدن بابل- بالای خانه- قفل چوبی قدیمی
7- ماه- کمک رسان- فلاتی در آسیا

8- عدد زوج یک رقمی- نویسنده بنام فرانسوی- جنب و بغل- نفس سوزناک
9- ضرب شمشیر- همنشین- ضمیر مفعولی

10- کج و ناراست- پرنده آش سردکن- یار و همدم
11- نوعی غذای ایتالیایی- نوعی برنج

12- کل و تمام- شیمی کربنی- خودپسندی و غرور- گونه و جنس
13- راه میانبر!- زیان آوردن- همراه شواهد- از نت های موسیقی

14- از ماه های سال رومی- دریانورد- آزمند
15- مرد اصیل و شریف- کارمند سفارتخانه

متقاطع

افقی :
 1- آشیانه- آماده کردن- پشیمان

2- فیلمی با بازی جولیان مور- آرزوی روی دادن امری همراه با انتظار 
تحقق آن 

3- حکم و فرمان- علف حصیر- شهری در ایتالیا
4- یکی از گوشه های دستگاه همایون- خبرگزاری دانشجویی-  پهلوان

۵- استان  کویری- دوستدار- موسیقی کودکان
۶- از جزایر ایرانی- اندوهگین و افسرده- وقت تلف کردن

7- معادل فارسی کامپیوتر- پهلوان شاهنامه- بز نر

8-  اشاره به دور- پوشاک- از سلسله های چین- ادا و اطوار
9- توده چیزی- بی عیب و نقص- ترانه خواب کودک

10- پاک شده- عزیز شمردن- بیماری قرن
11- بلندترین نقطه- زگیل- ترس

12- سه کیلوگرم - جرقه آتش- نرم افزاری گرافیکی
13- جنون مردم آزاری- پدر آذری- خودروی کره ای

14- درخت سایه گستر- پرتو درمانی
1۵-  کسی که عمر طولانی کرده- یک شکل و یک جور- نوعی شنا

 
عمودی :

1- دریاچه ای در 
سوییس- کشوری 

آفریقایی- منافذ پوستی
2- مشهور- خدای آغاز 
زمان یونانیان- سودمند

3- موسیقی دان 
ایتالیایی- از حروف 
یونانی- پول قدیمی

4- کارگاه بافندگی- 
زوج ها- زرنگ و باهوش

۵- ساکن شدن و 
ایستادن- پسوند 

آلودگی-  زنگ
۶- مقابل تأهل- آلات 
و ادوات جنگ- جمله 

دستوری
7- جهیدن- روحانی 
زرتشتی- هم پیشه- 

کالای دست نخورده
8-  بخار دهان - سرخ- 

رعشه- حیوان وحشی
9-  سازی که ناله می 

کند ولی برعکس- 
بیماری خشکى-  آب 

جامد!- سرخورده
10- ژوپیتر- دردمند- 

جوانمردی
11- شهری در آلمان- 

کوهی در مکه- جسارت
12- لاعلاج بودن- تحفه 

نطنز- حرف پوست 
کنده

13- مکان بی خطر- 
پیکان- سلمانی قدیم

14- ظرف طبخ 
آبگوشت- بی بند و بار- 

تازه راه افتاده
1۵- نشان افتخار- پی 
در پی و پشت سر هم- 

جنگ تن به تن
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 رویدادها ) به ترتیب تاریخ برگزاری از راست به چپ (

https://www.facebook.com/photo/?fbid=550755630989555&set=a.174049415326847&locale=de_DE
https://www.iraniticket.com/faskarad/default#buy
https://pialonrestaurant.com/
https://www.cityboxoffice.com/orderticketsvenue.asp?p=14811
https://www.ticketor.com/divanpalace/tickets/new-year-s-eve-dinner-gala-with-shahram-solati-299489?treferrer=Ticketor%7e6%7e#buy
https://naamat.org/promotions/dr-sheila-nazarian-december-5th/


موسسه خدماتی کیا

http://www.manzarkia.com/home.html
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